
Univerzita Hradec Králové 

Fakulta informatiky a managementu 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁTSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020          Petra Šedivá 



Univerzita Hradec Králové 

Fakulta informatiky a managementu 

Katedra rekreologie a cestovního ruchu 

 

 

 

 

 

 

 

Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu vybrané turistické destinace 

(obec MElník) 

BakaláUská práce 

 

 

 

 

 

Autor: Petra Šedivá 

Studijní obor: Management cestovního ruchu – anglický jazyk  

 

 

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Kacetl, Ph.D. 

 

 

 

 

Hradec Králové        Duben 2020  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem bakaláUskou/diplomovou práci zpracoval samostatnE a s použi-
tím uvedené literatury.  

 

 

V Hradci Králové dne 20. 4. 2020      Petra Šedivá 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PodEkování: 

DEkuji pUedevším Mgr. Jaroslavu Kacetlovi, Ph.D. za vedení, pomoc a cenné rady 

pUi zpracování této práce. Dále bych chtEla podEkovat všem ostatním, kteUí se na vypraco-

vání bakaláUské práce podíleli poskytnutím informací a v neposlední UadE své rodinE za 

podporu.



Anotace 

Tato bakaláUská práce se zabývá hodnocením potenciálu ve vybrané destinaci cestovního 

ruchu - v obci MElník. Teoretická část definuje pojmy destinace, pUedpoklady a potenciál 

cestovního ruchu a zp]soby hodnocení cestovního ruchu. Ze zp]sob] hodnocení potenciá-

lu cestovního ruchu je vybrána vhodná metodika. Praktická část práce charakterizuje desti-

naci MElník a její pUedpoklady. Ve výzkumné části je aplikován vybraný metodický postup 

a zhodnocen potenciál pUírodního a kulturního subsystému. Z hodnocení je vyhotoveno 

shrnutí výsledk] a doporučení pro rozvoj cestovního ruchu v destinaci MElník. Výsledkem 

práce je hodnocení potenciálu cestovního ruchu v destinaci MElník. 

Annotation 

The Evaluation of Tourism Potential of a Particular Tourist Des-

tination – Melnik 

This bachelor thesis aims to evaluate the potential of a particular tourist destination - town 

Melnik. The theoretical part defines the concept of destination, assumptions and potential 

of tourism and methods of tourism evaluation. An appropriate research methodology is 

selected from the methods of tourism evaluation. The practical part characterizes the dest i-

nation Melnik and its prerequisites. In the research part, the selected methodology is ap-

plied and the potential of the natural and cultural subsystem is evaluated. The evaluation 

provides a summary of the results and recommendations for the development of tourism in 

the destination Melnik. The results of the thesis are the evaluation of the potential of tour-

ism in the destination Melnik. 

 



Obsah 

1. Úvod ........................................................................................................................ 1 

1.1. D]vod výbEru tématu .......................................................................................1 

1.2. Cíl práce ...........................................................................................................1 

2. Teoretická východiska ............................................................................................. 1 

2.1. Destinace..........................................................................................................1 

2.2. Potenciál a pUedpoklady CR .............................................................................2 

2.2.1. Lokalizační pUedpoklady ...........................................................................2 

2.2.2. Realizační pUedpoklady .............................................................................4 

2.2.3. Selektivní pUedpoklady ..............................................................................5 

2.3. Zp]sob hodnocení potenciálu CR .....................................................................5 

3. Metodický postup .................................................................................................... 9 

4. Praktická část ......................................................................................................... 11 

4.1. Charakteristika mEsta MElník ......................................................................... 11 

4.2. Lokalizační pUedpoklady ................................................................................ 12 

4.2.1. PUírodní pUedpoklady ............................................................................... 12 

4.2.1.1. Reliéf ................................................................................................... 12 

4.2.1.2. Klima .................................................................................................. 13 

4.2.1.3. Vodstvo ............................................................................................... 13 

4.2.1.4. Flóra .................................................................................................... 14 

4.2.1.5. Fauna ................................................................................................... 14 

4.2.2. KulturnE-historické pUedpoklady ............................................................. 15 

4.2.2.1. KulturnE historické památky ................................................................ 15 

4.2.2.2. Kulturní zaUízení a akce ....................................................................... 16 

4.2.2.3. Sportovní a zábavní zaUízení a akce...................................................... 17 

4.3. Realizační pUedpoklady .................................................................................. 17 

4.3.1. Dopravní dostupnost ............................................................................... 17 

4.3.2. MateriálnE-technické pUedpoklady Ědod. Kult.ě ........................................ 18 

5. Výzkum ................................................................................................................. 19 



 

6. Výsledky ............................................................................................................... 37 

6.1. Shrnutí výsledk]............................................................................................. 37 

6.2. OdpovEdi na výzkumné otázky ....................................................................... 39 

7. Návrhy a doporučení .............................................................................................. 40 

8. ZávEr ..................................................................................................................... 41 

9. Seznam použité literatury: ...................................................................................... 43 

10. PUílohy ................................................................................................................... 49 

10.1. PUíloha č. 1 – obrázky ..................................................................................... 49 

 

 



1 

 

1. Úvod 

1.1. D]vod výbEru tématu 

MElník, který dostal jméno po „mElnících“ se kUídových vrstvách ze kterých je složen, 

je jedno z nejstarších mEst v České republice ĚŽAKET, 2000ě. Svou pozornost pUitahuje 

pUedevším díky zámku s výhledem na soutok Labe a Vltavy, chrámu sv. Petra a Pavla a 

láskou k vínu.  

Téma bylo vybráno hlavnE z d]vodu silných rodinných vztah] autorky spojené s touto 

destinací. Dále bylo v zájmu autorky zjistit, jak velký potenciál MElník má z hlediska ces-

tovního ruchu, a zda je plnE využit. Vzhledem k této skutečnosti vznikly i výzkumné otáz-

ky. MEsto je velice zajímavou destinací, plné kulturního vyžití a práce by mohla být uži-

tečná v otázce toho, jak návštEvníky pUitáhnout i mimo sezonu nejvEtší kulturní akci –

Vinobraní.  

1.2.  Cíl práce 

Cílem práce je zjistit potenciál cestovního ruchu v dané destinaci – v tomto pUípadE 

mEsto MElník. Dále se práce zamEUuje na zodpovEzení výzkumných otázek. BakaláUská 

práce a její výzkum mohou být v budoucnu využity pro budoucí rozvoj turismu v destinaci, 

či dalšího zkoumání jeho potenciálu. 

2. Teoretická východiska 

2.1. Destinace 

Existuje hned nEkolik zp]sob], jak definovat pojem destinace. Jednoduše lze Uíci, 

že se jedná o turistickou oblast. Podle Zelenky a Páskové Ě2012:59) lze pojem v cestovním 

ruchu obecnE definovat jako smErování, cíl cesty cestujících, místo navštívené účastníkem 

cestovního ruchu. Dále uvádEjí, že pojem jako takový nemusí být vždy konkrétnE spojen 

s cestovním ruchem. Pásková Ě2014ě poté destinaci popisuje jako územní celek, který se 

vyznačuje společným postupem pUi využívání potenciálu pro rozvoj cestovního ruchu, spo-

lečným životním cyklem, společnými procesy, … Palátková (2011:11) popisuje destinaci 

hned nEkolika zp]soby. Tvrdí, že destinace jsou vzájemnE si konkurující jednotky, jejichž 

společným cíle je prodej a které plní Uadu funkcí. Do tEchto funkcí poté zaUazuje pUedevším 

funkci marketingovou, nabídkovou, zastoupení r]zných zájmových skupin apod. Ryglová 



2 

 

a spol. (2012:43ě se odkazují na organizaci UNWTO a popisují destinaci jako místo 

s vhodnými atraktivitami ve spojitosti se zaUízeními a službami cestovního ruchu, které se 

účastník zvolil pro návštEvu.  

Co se vymezení destinace týče, pUesný „návod“ neexistuje. Pásková Ě2014ě uvádí, 

že stále pUevažuje chápání regionu CR jako homogenního regionu vymezením pUevážnE 

z fyzicko-geografických hledisek ĚnapU. morfologie krajinyě. VysvEtluje, že hlavní je vizu-

ální odlišnost od okolí. Vzhledem k dnešním pomEr]m Pásková Ě2012ě konstatuje, že je 

výhodnEjší vymezování heterogenních územních celk], které jsou postaveny na síle vnitU-

ních vrstev a soudržnosti. Dále je možné k vymezení destinace použít administrativního 

členEní, významných pUírodních faktor], mentálních znak] ĚnapU. jednotná kulturní identi-

taě a podobnE ĚRýglová a spol., 2012) 

2.2. Potenciál a pUedpoklady CR 

Pásková Ě2014ě uvádí, že často jsou praxi termíny „potenciál“ a „pUedpoklad“ území 

pro rozvoj cestovního ruchu ztotožOovány. Dále však vysvEtluje, že za pUedpoklady území 

pro rozvoj cestovního ruchu lze označit soubor pUírodních a človEkem vytvoUených Ěantro-

pogenníchě aspekt] daného území, včetnE jeho vazeb, které vytváUí podmínky pro cestovní 

ruch Ěrozvoj a realizaciě. Také uvádí, že potenciál území pro rozvoj cestovního ruchu užívá 

primárních zdroj] destinace, používané k tomu, aby pUitahoval návštEvníky, zatímco pUed-

poklad území pro rozvoj cestovního ruchu je pojmem širším, zahrnující vnitUní i vnEjší 

podmínky pro aktivaci potenciálu.  ZjednodušenE lze tedy Uíci, že potenciál cestovního 

ruchu je souhrn všech pUedpoklad] cestovního ruchu ĚZelenka a Pásková, 2012ě. Podle 

Zelenky a Páskové Ě2012ě se potenciál hodnotí na základE bodovací škály, která se snižuje 

o hodnotu negativních faktor] rozvoje CR ĚnapU. špatné ovzduší, znečištEní pláží atd.). 

Bína Ě2002ě dElí pUedpoklady cestovního ruchu na dvE hlavní skupiny: lokalizační a 

realizační pUedpoklady Ěnebo též podmínkyě. Mariot Ě1řŘ3ě k tEmto skupinám dodává ještE 

tUetí kategorii, a to selektivní pUedpoklady. 

2.2.1. Lokalizační pUedpoklady 

Podle Páskové Ě2014ě lokalizační faktory uvádEjí atraktivnost destinace. Jsou podle 

ní vhodné k podchycení potenciálu území pro rozvoj, určení dalšího vývoje území a vyme-

zení vhodných typ] cestovního ruchu. Bína Ě2002ě uvádí, že na základE charakteristik na-

bídky ĚpUedevším pUírodní atraktivity, nebo místní kulturní zázemíě daného území, mohou 



3 

 

lokalizační pUedpoklady určit situování a rozvíjení aktivit cestovního ruchu. Ryglová, Bu-

rian a Vajčnerová Ě2012ě lokalizační faktory popisují mimo jiné i zjednodušeným spojením 

“to, co se musí vidEt”. Podle Drobné a Morávkové Ě2013ě mezi významné zástupce lokali-

začních faktor] patUí památky zapsané do svEtového dEdictví lidstva UNESCO. 

Mariot Ě1řŘ3ě i Ryglová a spol. Ě2012ě dElí tyto faktory na 2 formy, pUírodní a spo-

lečenské Ětaké nazývány kulturní, nebo též kulturnE – municipální – historické, či kulturnE-

historické) atraktivity. Do pUírodních pUedpoklad] Zelenka a Pásková Ě2012ě Uadí: reliéf, 

strukturu a pUírodní atraktivity krajiny, klima, vodstvo, flóru, faunu a kvalitu vzduchu. 

Podle Rýglové a spol. Ě2012ě nejvEtší hodnotu mají jedinečné a neopakovatelné jevy.  

Společenské faktory jsou výsledky činnosti človEka a souvisí s historickým vývo-

jem území ĚDrobná a Morávková, 2013). Jsou vEtšinou navštEvovány z potUeby poučení, 

vzdElání a zábavy ĚHrala, 2005ě. PatUí sem muzea, galerie, parky, architektonické památky 

a další. D]ležité jsou i zvyky a slavnosti, stále více oblíbená gastronomie, sportovní a zá-

bavní akce, i umEle vytvoUené atrakce jako napUíklad zábavní parky ĚRýglová a spol., 

2012). Hrala Ě2005ě uvádí, že mezi charakteristické rysy je pUevažující bodové ĚstUedisko-

véě rozmístEní. K tomu se pUiklání i Rýglová a spol. Ě2012ě, kteUí doplOují, že tyto faktory 

mají vazbu na hustotu osídlení – čím více obyvatel, tím více společenských atraktivit. Hra-

la Ě2005ě též uvádí, že společenské atraktivity mají často jen doplOkový význam pro jiné 

formy cestovního ruchu. Autor společenské podmínky dElí na 3 skupiny: 

 kulturnE historické památky r]zného typu 

 kulturní zaUízení a akce  

 sportovní a zábavní zaUízení a akce  

Vystoupil a spol. Ě2015ě vyzdvihují kulturnE historické památky jako nejd]ležitEjší 

složku v rámci kulturnE historického potenciálu. AutoUi tyto památky člení na 3skupiny, 

které samy obsahují další podskupiny: 

 architektonické památky 

o profánní ĚsvEtskéě – historická jádra mEst, historické územní celky, 

mEstská architektura, lidová architektura, objekty výtvarného umEní, 

technické památky, stavby a památníky spojené s válkami a bitvami, 

sochy a sousoší, kašny atd. 



4 

 

o sakrální Ěcírkevníě – chrámy, kláštery, katedrály, rotundy, synagogy, 

kaple atd. 

 pUírodní památky – krajinné památky, které jsou součástí zámk], mEstských 

palác] a klášter], napUíklad zahrady, parky, a mimo to i archeologická nale-

zištE 

 soubory materiálních a duchovních projev] človEka – jazyk, tradice, umEní 

a hudba, kulináUské speciality, Uemesla, náboženství, vzdElávací systém 

apod. 

Vystoupil a spol. Ě2015ě dále dElí i kulturní zaUízení a to na: 

 muzea, galerie, památníky 

 divadla 

 hvEzdárny a planetária 

Do kulturních akcí se potom Uadí divadelní pUedstavení, hudební festivaly, náboženské 

slavnosti a poutE, folklórní slavnosti apod. ĚHrala, 2005ě. 

Dá se tedy konstatovat, že na lokalizačních faktorech závisí, jaké druhy cestovního 

ruchu budou v dané destinaci pUevažovat. Pokud je krajina území hornatá, bude lákat jiný 

segment návštEvník], než krajina pyšnící se léčivými prameny a rozvinutým lázeOstvím. 

Od tEchto pUedpoklad] se poté dá určit, zda se bude jednat o krátkodobou Ěvýletě, či dlou-

hodobou Ěrekreační pobytě návštEvu daného území. 

2.2.2. Realizační pUedpoklady 

Ryglová, Burian a Vajčnerová Ě2012ě realizační pUedpoklady popisují jako faktory, 

které pomáhají danou destinaci dosáhnout a využít. Definice podle Drobné a Morávkové 

(2013) Uíká, že tyto pUedpoklady pomáhají realizovat nároky účastník] v destinacích 

s pUíznivými lokalizačními podmínkami. Bína Ě2002:2ě ve své definici Uíká, že realizační 

pUedpoklady umožOují uskutečOovat vlastní nároky účastník] cestovního ruchu. Podle Pás-

kové (2014) realizační pUedpoklady pUedstavují aktuální míru aktivace potenciálu a ovliv-

Oují možnost rozvoje území. Dá se velice stručnE konstatovat, že realizační podmínky ur-

čují, jak se dostat do destinace s pUíznivými lokalizačními podmínkami a jaké je kvalitní 

vyžití v dané destinaci. 



5 

 

Mnoho autor] ĚBína, 2002; Pásková, 2014; Drobná a Morávková, 2013) dále tyto 

pUedpoklady dElí na dopravní a materiálnE-technické. Dopravní pUedpoklady proto, že po-

kud má destinace kvalitní a hustou dopravní sí[ a vhodná dopravní spojení, m]že se zdát 

více pUitažlivou ĚDrobná a Morávková 2013ě. MateriálnE – technické pUedpoklady obsahují 

stravovací, sportovní, ubytovací, zábavní apod. zaUízení a jejich kvalitu na daném území 

ĚBína, 2002). Podle Drobné a Morávkové Ě2013ě tato zaUízení a jejich kapacita určují, pUi-

bližné množství návštEvník], kteUí mohou danou destinací využít.  

2.2.3. Selektivní pUedpoklady 

Selektivní pUedpoklady podle Páskové Ě2014ě ukazují preferovaný potenciál dané des-

tinace. Drobná a Morávková Ě2013ě uvádEjí, že tyto pUedpoklady udávají, zda je společnost 

dané oblasti ĚzemEě schopná podílet se na cestovním ruchu jak aktivnE ĚpUijímat návštEvní-

ky CRě, tak pasivnE Ěstát se účastníky CRě. Dále je dElí tyto faktory na objektivní, ovlivOu-

jící cestovní ruch na území Ěbezpečnost zemE, politický systém, životní úroveO, životní 

prostUedí apod.ě a subjektivní, určující rozhodování lidí o účasti na cestovním ruchu Ěro-

dinné pomEry, sociální skupina, psychologické faktory apod.ě.  

2.3. Zp]sob hodnocení potenciálu CR 

Existuje mnoho autor], zabývající se tématem hodnocení potenciálu cestovního ruchu 

v České republice. Jedná se o téma aktuální, jelikož stále vznikají nové metody. 

Klapka, Nováková a Frantál Ě200Řě se snaží pUevést styl hodnocení kulturnE-

historického potenciálu na pUírodní, tj. pUevést bodové vyjádUení do formy plošného vyjád-

Uení. Ruda Ě2010, str. 1řŘě uvádí pro vymezení a identifikaci hodnocených skupin na da-

ném území jako vhodné metody GIS, které jsou podle nEj schopny žádané jevy kvantifiko-

vat a klasifikovat podle potUebných kritérií. Dalšími autory zabývající se touto problemati-

kou jsou napUíklad Dokoupil, Matušková Ě2005ě, Hrala Ě2005ě, Klapka a kol. Ě200Řě apod. 

Tato bakaláUská práce bude užívat Bínovy Ě2002ě metody. Jedná se o metodu, kde se 

celek mEUení rozdElí do nEkolika relativnE pUirozených segment], kterým se poté pUiUazují 

body.  Celkový souhrn bod] se poté rovná velikosti potenciálu. Bína Ě2002ě dElí lokalizač-

ní faktory na 3 hlavní formy: 

1) vhodnost krajiny pro určitou aktivitu CR Ěaktivity vázané na pUírodní prostUedíě – 

napU. cykloturistika, horolezectví, apod. 

2) fixní danost atraktivní pro návštEvníky – napU. historické památky, muzea apod. 



6 

 

3) akce, které navštEvují diváci odjinud – napU. kulturní a sportovní akce apod. 

Dále uvádí, že 1. a 2. skupina jsou relativnE nemEnnými podmínkami, zatímco 3. skupinou 

se dá pomErnE snadno potenciál cestovního ruchu destinace ovlivnit. ZároveO je tUeba brát 

v úvahu, že toto šetUení není naprosto úplné.  Autor uvádí, že konkrétnE autentické místní 

jevy, či vztahy a genius loci mohou dotváUet celkový obraz atraktivit mimo výzkum. Dále 

podle nEj m]že nastat i situace, že realizační podmínky se stanou d]ležitEjšími, než pod-

mínky lokalizační. DEje se tak z d]vodu zastoupení lidského faktoru a vlastní iniciativy. 

Jako pUíklad uvádí napUíklad westernové mEstečko Šikl]v mlýn, či budování aquapark].  

Bína Ě2002ě pUi hodnocení lokalizačních podmínek uvádí 3 stupnE vhodnosti: 

1) stupeO 1- podmínky v základní úrovni – jev je registrovatelný 

2) stupeO 2- podmínky ve zvýšené úrovni – jev vykazuje zUetelný a výrazný stav 

3) stupeO 3 – podmínky na vysoké úrovni – jev dosahuje dominantního stavu 

Pokud lokalizační podmínky konkrétní složky neexistují, jedná se o nulový stupeO ĚBína, 

2002ě. U konkrétních složek – vhodnost krajiny pro horolezectví, závEsné lítání, sportovní 

myslivost, rybolov a pozorování vodních pták] je rozlišen pouze jeden stupeO, a to „vhod-

né”, v opačném pUípadE se jedná o „nevhodné“ ĚBína, 2002ě. 

Podle tEchto stupO] autor pUidEluje body jednotlivým segment]m a po jejich součtu 

obce dElí do zón: 

1) zóna základního potenciálu – 1 až 25 bod] ĚvEtšinou se jedná jen o složky pUírodní-

ho subsystému CRě 

2) zóna zvýšeného potenciálu – 26 až 50 bod]  

3) zóna vysokého potenciálu – 51 až 100 bod] Ěhodnota je tvoUená bu@ obE subsys-

témy na zvýšené úrovni, či pouze jedním subsystémem vysoké úrovnEě 

4) zóna velmi vysokého potenciálu – 101 až 200 bod] 

5) zóna výjimečného potenciálu – 201 a více bod] ĚvEtšinou mEsta s mimoUádným 

kulturním subsystémem doplOovány pUírodním subsystémemě 

Bína Ě2002ě dále ve svém díle destinace Uadí do r]zných typ] potenciálu CR a to po-

mocí určení charakteristických rys] podle podíl] pUíspEvku obou subsystém] a jednotli-

vých aktivit. Tyto typy jsou: 

 pUírodnE vyhranEný – 100% bodové hodnoty obce je zastoupeno pUírodním sub-

systémem 



7 

 

 pUírodní – Ř0,0 až řř,ř% bodové hodnoty obce je zastoupeno pUírodním subsys-

témem 

 kulturní – 60,0 až 7ř,ř% bodové hodnoty obce je zastoupeno kulturním subsys-

témem 

 kulturní vyhranEný – nejménE Ř0% bodové hodnoty obce je zastoupeno kultur-

ním subsystémem 

 smíšený – ostatní obce s nenulovou hodnotou potenciálu CR 

Tato typologie se dále dElí na podrobnEjší typologizační složky. Ty jsou založeny na vý-

skytu nadpoloviční vEtšiny bodového pUíspEvku v jedné, nebo více složek CR na potenciá-

lové konstrukci pUírodního, nebo kulturního subsystému ĚBína, 2002ě. Ty Bína Ě2002ě dElí 

na: 

 Typologizace pUírodního subsystému potenciálu CR 

o typ cykloturistiky – pUevažující typologizační složka: vhodnost pro cyklotu-

ristiku 

o typ cyklo- a pEší turistiky - pUevažující typologizační složky: vhodnost pro 

pEší turistiku a vhodnost pro cykloturistiku 

o typ cyklo-, pEší a lyžaUské turistiky- pUevažující typologizační složky: 

vhodnost pro pEší turistiku, vhodnost pro cykloturistiku, vhodnost pro ly-

žaUskou turistiku 

o typ letní rekreace - pUevažující typologizační složky: vhodnost pro rekreaci 

u vody, vhodnost pro rekreaci typu les/hory 

o typ zimní rekreace - pUevažující typologizační složky: vhodnost pro sjezdo-

vé zimní sporty a vhodnost pro rekreaci typu les/hory 

o typ smíšený – ostatní obce s nenulovou hodnotou potenciálu pUírodního 

subsystému CR  

 Typologizace kulturního subsystému potenciálu CR 

o typ kulturnE poznávací - pUevažující typologizační složky: kulturnE historic-

ké památky a soubory, skanzeny a muzea 

o typ kulturních a sportovních akcí - pUevažující typologizační složky: kultur-

ní akce, sportovní akce 

o typ lázeOský a společenský - pUevažující typologizační složky: lázeOské 

funkce, kulturní akce, sportovní akce 

o typ církevní - pUevažující typologizační složka: církevní akce 



8 

 

o typ místních produkt] - pUevažující typologizační složka: místní produkty 

o typ pUíhraničních specifik – pUevažující typologizační složka: pUíhraniční 

specifika 

o typ smíšený - typ smíšený – ostatní obce s nenulovou hodnotou potenciálu 

kulturního subsystému CR  

V zahraničních publikacích autoUi používají další r]zné techniky hodnocení. Jednou 

z tEchto technik je, podobnE jako mezi českými autory, rozdElení atribut] cestovního ruchu 

do nEkolika kategorií, kterým se nadále pUidElují body hodnoty. AutoUi Mamun a Mitra 

Ě2012ě ve své práci nejdUíve atributy CR dElí na 3 sady promEnných, které dále dElí na 

podskupiny – fyzické faktory Ěgeografický systém, dopravní dostupnost, ubytovací systém, 

dostupnost kvalitních potravin, turistické informace atd.ě, sociální faktory Ěstávající pUíliv 

turist], délka pobytu, bezpečnost návštEvník] atd.ě a environmentální aspekty ĚpravdEpo-

dobnost pUírodní katastrofy v daném období, kvalita ovzduší, znečistEní vody atd.ě Dále je 

každý respondent jejich výzkumu požádán o seUazení atribut] Ě1, 2, 3,… Ně pro každou 

skupinu zvláš[ podle svých preferencí. Hodnocení jsou následnE uspoUádána do matic. Po-

dobné hodnocení používají i autoUi Letos a Letos Ě2012ě, kteUí tvoUí 5 tUíd hodnot, a koneč-

né hodnocení je provedeno aritmetickým pr]mErem jednotlivých složek. 

Další pUíklad hodnocení potenciálu CR pUedstavují autoUi Iatu a Mihai Ě2011ě. Ti zmi-

Oují tzv. materiální pUístup Ielenicze M. Ě2006 citovaný v Iatu a Mihai, 2011, s. 160), kde 

je navrhnuto matematické vyjádUení potenciálu cestovního ruchu, a to: TP = Ta + Ai + Ni 

+ Di + Si. Ta je součet turistických atrakcí, Ai je index hodnocení atrakcí, Ni je index kva-

lity sítE, Di je index vzdálenosti do velkých mEstských aglomerací a Si je index kvality 

služeb. 

Zp]soby, pUi kterých se atributy cestovního ruchu dElí do nEkolika kategorií, a dále 

jsou jim pUidEleny body hodnoty, jsou hojnE využívané jak v České republice, tak 

v zahraničních zdrojích. Liší se pUedevším v provedení výzkumu a jeho vyhodnocením, 

kde se používá napU. aritmetický pr]mEr, nebo matice. V České republice jsou dále autoUi 

(Ruda, 2010; Klapka, Nováková a Frantál, 2008), kteUí využívají GIS, či pUevedení stylu 

hodnocení kulturnE-historického potenciálu na pUírodní, což znamená pUevedení bodového 

vyjádUení do formy plošného vyjádUení, v zahraničí lze zase najít hodnocení pomoc mate-

matického vyjádUení. 

 



9 

 

3. Metodický postup 

Byly položeny 3 výzkumné otázky, na které se bakaláUská práce snaží najít odpovEdi. 

Otázky jsou: 

VO1 - Jak vysoký je potenciál CR v destinaci MElník? 

K zodpovEzení této otázky bude použit postup dle Bíny Ě2002ě. Zkoumaný celek se 

rozdElí na konkrétnEjší segmenty, u kterých se určuje stupeO d]ležitosti, a dále se pUiUazují 

body. Po sečtení bod] se opEt podle Bíny určí, jak vysoký potenciál destinace má. 

K zjištEní informací pro určení stupnE d]ležitosti bude použito pUedevším internetových 

stránek, napUíklad turistického centra MElník, či oficiálních stránek MElníka. Pro určení 

potenciálu pUírodní složek budou navíc prostudovány mapy a odborné publikace. PUi ab-

senci tEchto zdroj], bude využito rozhovor] s osobami na úUedních postech, odborník], 

pUípadnE pamEtník]. 

VO2 - Který typ potenciálu pUevažuje v destinaci MElník? 

Po zjištEní celkového potenciálu bude zjištEno, který ze dvou subsystém], pUírodního, 

či kulturního, v destinaci pUevažuje. To bude určeno pomocí procentuálního vyjádUení. 

VO3 - Do jaké typologizace kulturního/ pUírodního subsystému potenciálu CR patUí de-

stinace MElník? 

PUírodní a kulturní subsystémy se dále dElí do ještE podrobnEjších typologizačních slo-

žek. Pro zodpovEzení této otázky je tUeba zjistit, zda jedna, či kombinace více složek ces-

tovního ruchu pUesahuje nadpoloviční bodové hodnocení daného subsystému (viz kapitola 

2.3. Zp]sob hodnocení potenciálu CRě.  

Jak již bylo zmínEno, pro výzkumnou část této bakaláUské práce bude použita Bínova 

metoda z roku 2002, dElící celek na segmenty, kterým se potom pUiUazují body podle úrov-

nE vhodnosti pro danou atraktivitu CR. Součtem všech dílčích bod] vzniká konečné zhod-

nocení, podle kterého destinace spadá do jedné ze zón velikosti celkového potenciálu CR. 

KonkrétnEji je metoda popsána v kapitole „Zp]soby hodnocení potenciálu CR“. 

Z d]vodu omezených možností získat informace byla vybrána tato metoda, ačkoliv 

existují modernEjší metody hodnocení potenciálu CR. I pUesto však pUi dostatečném sbEru 

ovEUených informací a efektivního postupu lze dojít k hodnotnému výsledku.  



10 

 

Byla vybrána kvantitativní metoda výzkumu, data byla sbírána z ovEUených interne-

tových zdroj], tištEných publikací, informačních center a v neposlední UadE elektronická 

korespondence s pamEtníky, či zamEstnanci úUednických post]. Součástí výzkumu mEla 

být i prohlídka mEsta s pr]vodcem a pamEtníkem, bEhem které mEl probEhnout terénní 

výzkum. K danému šetUení však nedošlo, z d]vodu šíUení viru COVI-1ř a následného vy-

hlášení nouzového stavu v České republice ke 12. 3. 2020. 

Složka potenciálu cestovního ruchu Počet bod] pro kladný stupeO lokalizačních 

podmínek 

1 2 3 

PUírodní pozoruhodnosti 10 20 45 

Vhodnost krajiny pro pEší a horskou turistiku 5 10 15 

Vhodnost krajiny pro cykloturistiku 10 15 20 

Vhodnost krajiny pro sjezdové zimní sporty 7 15 30 

Vhodnost krajiny pro lyžaUskou turistiku 3 7 10 

Vhodnost krajiny pro rekreaci u vody 10 20 40 

Vhodnost krajiny pro rekreaci typu lesy/hory 7 13 20 

Vhodnost krajiny pro venkovskou turistiku 3 7 10 

Vhodnost krajiny pro vodní turistiku 3 7 15 

Vhodnost krajiny pro horolezectví 2 

Vhodnost krajiny pro závEsné létání 2 

Vhodnost krajiny pro sportovní myslivost 2 

Vhodnost krajiny pro sportovní rybolov 2 

Vhodnost krajiny pro pozorování vodních pták] 1 

 

KulturnE historické památky 10 25 50 



11 

 

Skanzeny a muzea 5 15 35 

LázeOské funkce 5 15 35 

Kongresy a konference 2 10 20 

Kulturní akce 10 20 40 

Sportovní akce 2 7 20 

Církevní akce 2 4 10 

Veletrhy a tematické trhy 5 20 40 

Místní produkty 5 10 25 

PUíhraniční specifika 2 5 10 

    

Tabulka č. 1 Jednotlivé segmenty a pUidElené body ĚBína, 2002ě 

4. Praktická část 

4.1. Charakteristika mEsta MElník 

Kapitola se zabývá základní charakteristikou a stručnou historií mEsta MElník. PrávE 

historie a status vEnného mEsta jsou d]ležitými aspekty oblasti.  

MEsto MElník je součástí stejnojmenného okresu, který se nachází na severním území 

StUedočeského kraje. Okresy obklopující území jsou Kladensko, Mladoboleslavsko, okres 

LitomEUice ĚÚstecký krajě, okres Česká Lípa ĚLiberecký krajě, a pražský okres ĚČSÚ, 

201řě. DElí se na dvE katastrální území – MElník, a menší část Vehlovice ĚMElník.cz, 

2003). Pro vypracování této bakaláUské práce bylo použito vyznačení obce MElník podle 

webu Mapy.cz (2020) (viz Obrázek č. 1ě. Leží na soutoku dvou významných Uek – Vltavy 

a Labe. Počet obyvatel vychází zhruba na necelých 1ř,5 tisíce, což dElá z mEsta 6. nejlid-

natEjší ve StUedočeském kraji ĚČSÚ, 201řě. 



12 

 

 

Obrázek č. 1 PUesné vymezení zkoumané oblasti – MElník (Seznam.cz, 2019) 

AutoUi Vokolek a KuchaU Ě200řě uvádEjí, že na dnešním území mEsta našly vzácné ná-

lezy již z počátku stUední doby kamenné, nejstarší z celé stUední Evropy. To podle nich 

dokazuje, že MElník byl obydlen již pUed 10 000 lety. P]vod historického jádra mEsta pod-

le Špačkové Ě2007ě sahá až do ř. století, kdy se jednalo o stUedovEké mEsto obydlené slo-

vanským kmenem Pšovan], z nEhož pocházela i sv. Ludmila. Od roku 1274 byl MElník 

vEnným mEstem českých královen, a za vlády císaUe Karla IV. došlo k rozvoji Uíčního ob-

chodu, ale pUedevším vinaUství ĚŽAKET, 2000ě. PEstováním vinné révy a každoroční slav-

ností Vinobraní je mEsto známé dodnes. 

4.2. Lokalizační pUedpoklady 

4.2.1. PUírodní pUedpoklady 

4.2.1.1. Reliéf 

Obec MElník se nachází v severní části StUedočeského kraje, a konkrétnE je svou po-

lohou součástí české tabule. Podle Bíny a Demka Ě2012ě docházelo na tomto území k po-



13 

 

sunu p]dy, a i pUes vyústEní v lehké zvrásnEní, k žádné velké výškové diferenciaci nedošlo. 

Avšak jak dále uvádEjí, tzv. zlomové poruchy stojí za výstupem magmatických hornin, 

které nyní vyčnívají jako suky. Mezi tyto úkazy patUí i hora Típ, která je z mElnické zá-

mecké vyhlídky lehce spatUitelná. Dalším takovým úkazem je vyvýšenina Chloumeček, na 

které se nachází jedna ze sídelních jednotek MElníka Chloumek. ZároveO se se svými 2Ř2 

m. n. m. jedná o nejvyšší bod mEsta, pokud nebereme v úvahu mEstskou vyhlídku ĚŽAKET, 

2000ě. Na obE dvE strany se potom rozléhá rovina Polabské nížiny. Výjimku tvoUí oblast 

CHKO KokoUínsko, nacházející se v okrese MElník, jehož území je z vEtšiny tvoUeno údo-

lími kaOonového rázu, pahorkatinami s intenzivnE rozčlenEním reliéfem tvoUen opEt vulka-

nismem (Uzel, 1985ě. DetailnEji lze MElník zaUadit do MElnické kotliny, kde Bína a De-

mek Ě2012ě okolí obce popisují jako plochou, témEU skoro rovinnou oblast. Část od obce 

Všetaty dokonce označují za sníženinu. Pr]mErná nadmoUská výška celé kotliny pak podle 

autor] vychází zhruba na 215 m. n. m 

4.2.1.2. Klima 

Klimatické podmínky destinace jsou pUedevším závislé na poloze, nadmoUské výšce, 

terénu. Jelikož se MElník nachází v České republice, spadá do mírného podnebného pásu, 

kde dochází k pUechodu mezi oceánským a kontinentálním podnebím s obvyklým stUídá-

ním čtyU ročních období Ěin-pocasi.cz, 2013ě. Podle Ložka, Cílka a Kubíkové Ě2003ě Pola-

bí, jehož součástí je i zkoumaná destinace, patUí se svou pr]mErnou roční teplotou 8–9 

stupO] Celsia mezi nejteplejší v Čechách. AutoUi dále uvádEjí, že pr]mErné roční srážky na 

MElnicku dosahují pod 800 mm. 

4.2.1.3. Vodstvo 

Je všeobecnE známým faktem, že právE ve mEstE MElník dochází ke spojení dvou vý-

znamných Uek České republiky – Labe a Vltavy. Labe je Ueka pramenící v Krkonošských 

horách a do MElníka se dostává od jihovýchodu Ěticmelnik.cz, 201Řaě. V místE spojení je 

Vltava mohutnEjší než Labe, dále však tok plyne jako Labe Ěticmelnik.cz, 201Řaě. Poté se 

nad Hamburkem vlévá do Severního moUe. Soutok Uek je vidEt z vyhlídky zámku (viz Ob-

rázek č. 2ě. To, co ale mnoho lidí považuje za Vltavu vlévající se do Labe, není správnE. 

Jedná se o jen vltavský vodní kanál. Soutok se nachází více vlevo.  

Dále mEstem protéká Ueka Pšovka, která pUitéká do MElníka z oblasti KokoUínska a je 

také povodím Labe ĚŠvorc a Švorcová, 2006ě. 



14 

 

 

Obrázek č. 2: Soutok Vltavy a Labe – vlevo, vltavský kanál - vpravo (ticmelnik.cz, 2018) 

4.2.1.4. Flóra 

Polabí, jehož součástí je i mEsto MElník, je podle autor] Ložen, Cílek, Kubíková 

Ě2003ě vzhledem ke své rozloze pomErnE málo zalesnEná. Dále uvádí, že lesy se vEtšinou 

vyskytují na Uíčních stezkách. Severní částí mEsta ĚChloumekě prochází borový les, a právE 

v této oblasti byla roku 2017 otevUená naučná stezka pUibližující pomEry fauny a flory na 

území a v okolí ĚVavUinová, 2017ě. CHKO KokoUínsko, nacházející se v bezprostUední 

blízkosti, je tvoUeno z 60 % lesy (Uzel, 1985).  

MEsto jako takové se m]že chlubit 2 parky. Součástí parku Na Podolí bývaly mokUady 

a louky obrostlé vrbami a olšemi Ěticmelnik.cz, 201Řbě. Druhý park - Na Polabí Ětéž nEkdy 

nazýván jako Sady Na Polabíě, poskytuje na promenádní cestE neopakovatelné pohledy na 

krajinu a výhled na již zmiOovaný soutok Ěticmelnik.cz, 201Řb ě. 

4.2.1.5. Fauna 

Významným místem pro faunu na MElníku jsou Ueky a lesy v jeho blízkosti. V již zmi-

Oovaném parku Na Podolí se nachází nEkolik menších rybníčk], které jsou domovem ne-

p]vodních druh] – pUedevším nutrie Uíční. V parku se též nachází silná populace kachny 



15 

 

divoké, a to hlavnE z d]vodu pUikrmováním občany mEsta Ěticmelnik.cz, 201Řb ě. V lesích 

kolem mEsta se nachází lovná zvEU – pUedevším srnci, daOci, divoká prasata a mufloni, dále 

menší zvEU jako jezevci, či ptáci jako bažanti Ěkdelovit.cz, 2013ě. Bohatou oblastí na vý-

skyt fauny je opEt blízké CHKO KokoUínsko plné chránEných a ohrožených druh]. Uzel 

(1985) zmiOuje chránEné netopýry, sovy, či nEkteré druhy kun.  

V Uekách kolem MElníka se nachází množství ryb – pUedevším kapr], pstruh], štik 

apod. Český rybáUský svaz MO MElník na svých stránkách rybymelnik.cz pravidelnE in-

formuje o nasazování nových ryb, a to pUedevším z d]vodu vysokého výskytu rybožravých 

predátor], jako jsou kormoráni velcí a vydry Uíční Ěrybarimelnik.cz, 201řě. 

4.2.2. KulturnE-historické pUedpoklady 

4.2.2.1. KulturnE historické památky 

Zámek – Za dominantu mEsta se dá jistE považovat mElnický zámek tyčící se nad sou-

tokem Labe a Vltavy. P]vodnE byl hrad nazýván Pšov, býval domovem knEžny Ludmily, 

která zde vychovávala vnuka Václava (lobkowicz-melnik.cz, 2015). Poté bylo sídlo obý-

váno manželkami a vdovami významných českých vladaU]. Sídlo bylo nEkolikrát goticky 

pUestavEno, v 16. století pUebudováno na zámek, který byl v 17. století upraven do barokní-

ho stylu. Ěturisctickyatlas.cz, 2016ě. Významným rodem spjatým s touto památkou je rod 

Lobkowicz], kteUí nechali na konci 1ř. století do interiéru naistalovat vzácné obrazy a mo-

biliáU z lobkowiczkých sbírek Ělobkowicz-melnik.cz, 2015ě.  Zámek je též d]ležitou pa-

mátkou, díky svým vinicím a rozsáhlými vinnými sklepy. 

NámEstí Míru – NámEstí s domy pUevážnE gotického p]vodu má nepravidelný p]do-

rys, daný pUedevším z utváUení mEsta v hranicích p]vodního opevnEného hradištE. Nejza-

chovanEjší část pUedstavuje východní část s loubím a budovou radnice. Na námEstí se na-

chází kašna z roku 1938 navržená architektem Jaroslavem Fragnerem, a sousoší nazvané 

„Vinobraní“ od akademického sochaUe Vincence Makovského. ĚŠpačková, 2007ě 

Radnice – P]vodní gotickou rychtu dnes pUedstavuje historická radnice s barokní vEží. 

Budova p]vodnE stála na čtyUech pozemcích, v první polovinE 20. století pak byly 

k budovE pUikoupeny dva sousední domy, které byly s p]vodní budovou pohledovE spoje-

ny. ĚŠpačková, 2007ě 

Masaryk]v kulturní d]m – Jedná se o budovu s vysokou architektonickou hodnotou 

ve stylu funkcionalistického purismu z roku 1ř36, zapsanou na seznamu nemovitých kul-



16 

 

turních památek ČR. Budova je od roku 2012 MElnickým kulturním centrem, kde se poUá-

dají vzdElávací, zábavní i kulturní akce ĚMElnické kulturní centrum, o.p.s., 2016ě. Kulturní 

d]m zde zastává i místo divadla, či koncertní haly. 

MElnické podzemí a studna – Podzemí ze 14. století vedoucí pod celým mEstem mElo 

sv]j vchod témEU v každém domE historického centra Ěkudyznudy.cz, 201řě. Bylo využí-

váno jako skladištE potravin a bEžný sklep, ale i jako úkryt pro obyvatele pUed požárem, či 

válečným napadením. Součástí podzemí je unikátní studna s rekordní šíUkou 4,54 m, což 

z ní dElá nejširší studnu na území České republiky. Ěticmelnik.cz, 201Řc).  

4.2.2.2. Kulturní zaUízení a akce 

Regionální muzeum – V hlavní budovE muzea se nachází stálá expozice zamEUena 

na regionální historii částí zamEUující se na venkovský život Ěk vidEní je napU. Venkovský 

interiér – vybavení chalupy 2. pol. 19. stolě pUírodu MElnicka a expozici vinaUství, která je 

umístEna v p]vodních stUedovEkých sklepích z 2. poloviny 14. století. Od roku 2003 je ve 

vedlejší budovE stálá expozice Historických kočárk]. ĚMuzeum MElník, 201řě 

Galerie Ve VEži – Galerie se nachází v gotické vEži Pražské brány, která bývala 

součástí stUedovEkého mEstského opevnEní. Výtvarná galerie zde byla vybudována ve 20. 

století akademickým malíUem a výtvarným pedagogem Vladimírem Veselým. ĚŽAKET, 

2000) 

MElnické Vinobraní – 3denní mEstské slavnosti spojené s širokým programem, 

nEkolika hudebními scénami jarmarkem, stánky s burčákem apod. (vinobranimelnik.cz, 

201řě. NávštEvnost této akce se pohybuje mezi 40 – 50 tisíci návštEvníky. ĚSyrová, e-

mailová korespondence, 6. 4. 2020ě Další vinaUské akce jsou potom napUíklad MElnický 

košt, Vinná noc apod. 

MElnický Vrkoč – Tradiční folklórní festival ĚSyrová, e-mailová korespondence, 6. 

4. 2020) 

MElnické kulturní léto – Souhrn akcí, které poUádají nejr]znEjší subjekty v období 

červen-záUí. PatUí sem pravidelné koncerty, letní kino, pouliční divadlo apod. ĚSyrová, e-

mailová korespondence, 6. 4. 2020ě 

Další akce - Vítaní Adventu, Vánoční trhy, Velikonoční trhy 



17 

 

4.2.2.3. Sportovní a zábavní zaUízení a akce 

Hrala Ě2005ě uvádí, že do sportovních a zábavních zaUízení a akcí patUí mistroství r]z-

ných sport], olympijské hry, karnevaly, zábavní parky apod. Žádné zaUízení a akce na tak-

to vysoké úrovni se na území obce nenachází.  

4.3. Realizační pUedpoklady 

4.3.1. Dopravní dostupnost 

Pro silniční dopravu má MElník výhodnou polohu. Okresem prochází dálnice DŘ, dále 

silnice I/ř spojující MElnicko s Prahou a severními Čechami ĚČSÚ, 201řě. Tu potom kUižu-

je silnice I/16, která propojuje StUedočeský kraj s východními Čechami ĚMiškovský aj., 

2018).  

Co se veUejné dopravy týče, MElník patUí do systému PID Ěsystém Pražské integrované 

dopravyě, které spojuje mEsto s Prahou, a to za pomoci autobusových spoj] ĚMiškovský a 

spol., 201Řě. Dopravu mimo PID ĚpUedevším na severovýchod a východě zprostUedkovávají 

ostatní linky. 

Železniční dopravy lze využít z železniční stanice MElník, která však neoplývá výhod-

nou polohou, jelikož je pomErnE daleko od mEstského centra. MEstem prochází tra[ Lysá 

nad Labem – Všetaty – MElník – LitomEUice – Ústí nad Labem západ ĚMiškovský a spol., 

201Řě, využívaná jak pro regionální, tak dálkovou dopravu. PUedevším ale jde o jeden z 

nejvýznamnEjších spoj], co se dálkové nákladní dopravy týče. V osobní vlakové dopravE 

je jistE d]ležité zmínit rychlíkovou linku R23, spojující Ústí nad Labem západ a jeden z 

nejd]ležitEjších dopravních uzl] StUedočeského kraje Kolín ĚMiškovský a spol., 2018). 

Svou výhodnou polohou na soutoku dvou vodních cest, Labe a Vltavy, dosahuje MEl-

ník rozvinuté vodní dopravy. Součástí mEsta je jeden z nejvEtších pUístav] ČR – PUístav 

MElník. Funguje celoročnE a slouží jako místo pro pUeklad zboží mezi vodní, železniční a 

silniční dopravou, dále plní ochrannou funkci a je též místem pro stání plavidel ĚČeské 

pUístavy a.s., 2017ě.   

Díky velikosti je pro mEsto d]ležitá i pEší doprava. Hlavní částí je centrum mEsta, kde 

se nachází úUady, obchody apod., odkud se dá jednoduše dojít do hustE obydlených částí, 

pUedevším sídlištE. V destinaci se nachází i množství pEších turistických tras, pUedevším 

kv]li populárnímu historickému centru ĚMiškovský a spol., 201Řě. Mnoho z tEchto tras 



18 

 

dále vede do oblíbeného CHKO KokoUínsko. I pUes náročnost terénu pUes mEsto vede nE-

kolik cyklotras, pUedevším tzv. Labská stezka ĚVrchlabí – Hradec Králové – Kolín – Bran-

dýs nad Labem – MElník – Roudnice nad Labem – Ústí nad Labem – DEčín – Sasko), na 

kterou se dále napojují další cyklotrasy ĚMiškovský a spol., 201Řě. Tyto pUedpoklady jsou 

využitelné hlavnE v cykloturistice.  

4.3.2. MateriálnE-technické pUedpoklady (dod. Kult.) 

Na MElníku existují r]zné druhy ubytovacích zaUízení – hotely, kempy, penziony, 

apartmány, privaty atd. Mezi d]ležité hotely patUí Hotel Jaro, Hotel U RytíUe a Hotel U 

CísaUe, a to hlavnE z d]vodu blízkosti hlavního historického centra Ěticmelnik.cz, 2019). 

Ve stejné lokalitE je podle webu informačního centra Ě201řě možné najít i napUíklad Penzi-

on U Zámku, Apartmány v Podzámčí, či Privát u Beníšk]. Pro návštEvníky, kteUí preferují 

poklidnEjší bydlení na okraji mEsta je k dispozici Pension Family, Hotel Olympionik, Ho-

tel Ludmila, nebo Camp MElník Ěticmelnik.cz, 201řě I pUes vysoké množství ubytování, v 

konání pravdEpodobnE nejznámEjší MElnické kulturní akce – Vinobraní – je vEtšina ubyto-

vací kapacity zaplnEna, na což upozorOují i oficiální stránky vinobranimelnik.cz (2019).  

Mnoho hotel] a penzion] je spojených se stravovacími zaUízeními, vEtšinou s restaura-

cemi, hospodami, hostinci a bary. Mimo to se v destinaci nachází restaurace s českou i 

mezinárodní kuchyní jako je Zámecká restaurace MElník, U Piráta, U Šatlavy, Restaurace 

Na Hradbách, U sv. Václava, NEmý MedvEd a další, výhradnE zahraniční kuchyni potom 

zajiš[uje Pizzeria Piranha a Namastey India. TémEU všechny tyto podniky nabízí zvýhod-

nEná polední menu, mnoho z nich se také m]že pyšnit vlastním vinným sklípkem, či roz-

sáhlým výbErem mElnických vín. Ve mEstE se nenachází žádný z velkých UetEzc] fast food, 

mezi lokální rychlé občerstvení poté patUí Daniel’s burger, Pizza Fresco a Salátový bar 

Ěticmelnik.cz, 201řě. Dále lze v destinaci nalézt množství tradičních i moderních kaváren, 

kde napUíklad Café Ve VEži slouží jako výstavní prostor galerie Ve VEži, cukráren a bar]. 

Sportovní vyžití na MElníce je též kvalitnE zastoupeno. K dispozici pro veUejnost je zde 

letní koupalištE, krytý plavecký bazén, zimní stadion, sportovní areál TJ EMD Ěs hUišti na 

házenou, volejbal, fotbal, basketbal, posilovnu, fitcentrumě sportovní hala BIOS Ěs fotba-

lovými hUišti a víceúčelovou halu na tenis, badminton atd.ě, Tyrš]v d]m a Sportovní atle-

tický areál TJ Sokol na MElníce, Fotbalový stadion MElník Pšovka, Sportovní areál MElník 

Vehlovice, Tenisový areál TO SK MElník, VeslaUský klub, Jezdecký klub Na podkovE, 

bowling, paintball apod. ĚMElník.cz, 201Řě. Existují též sportovištE s omezeným režimem 



19 

 

pro veUejnost, kdy se jedná hlavnE o školní sportovištE – Sportovní hala u GJP MElník, 

Centrum sportu pUi ISŠT MElník,… 

5. Výzkum 

PUírodní pozoruhodnosti  

Bína Ě2002ě dElí hodnocení pUírodních pozoruhodností na následující stupnE: 

 stupeO 1 – výskyt jednotlivých atraktivních pUírodních výtvor] 

 stupeO 2 – výskyt vEtších a významnEjších pUírodních výtvor], s širší publicitou v 

pr]vodcích i turistických mapách 

 stupeO 3 – výskyt celostátnE a mezinárodnE proslulých pUírodních výtvor] 

MElník se nachází v blízkosti CHKO KokoUínsko, tato chránEná oblast však nezasahuje 

do stanovených hranic mEsta, tudíž není v hodnocení zohlednEná.   

PUi výzkumu bylo zjištEno, že na území mEsta MElník se nachází pUírodní zajíma-

vost Vehlovické opuky. Jedná se o jeskyni vzniklé po ojedinElém zp]sobu tEžby opuky. 

Zde jsou pUedmEtem ochrany svrchnokUídové zkamenEliny ryb ĚZelenka a Valečka, 2003ě. 

Tuto pUírodní památku je obtížné najít a neexistuje o ní mnoho informací. JeskynE je 

v současné dobE nepUístupná, vzhledem k zamUížovanému vchodu.  

Z tEchto d]vod], byl mEstu udElen stupeO 0. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

x    

 

Vhodnost krajiny pro pEší a horskou turistiku  

Bína Ě2002ě vhodnost území dElí na 3 stupnE: 

 stupeO 1 - mírnE členitá pahorkatina až vrchovinná krajina protékanou vodotečemi, se 

stUídáním les] se zemEdElskými plochami, terén vykazuje určitou rozmanitost a jsou k 

dispozici vhodné mimo silniční trasy využitelné pEšími turisty 

 stupeO 2 - vEtší reliéfová členitost nebo vyšší nadmoUská výška, pUibývá podílu les], 

objevují se louky a pastviny 



20 

 

 stupeO 3 - pUevážnE horská a podhorská krajina se souvislejšími lesy a extenzivnEjším 

zemEdElstvím s četnými turistickými stezkami, s možnostmi vyhlídek, nEkde s roz-

hlednami, a drobným ĚpopU. rozptýlenýmě osídlením 

V kapitole 4.2.1.1. je MElník popisován jako plochá oblast na území jemnE zvrásnEné 

české tabule. Pr]mErná nadmoUská výška se rovná na 215 m. n. m a nejvyšší bod má 2Ř2 m. 

n. m. Tyto informace se shodují s Bínovým stupnEm 1. 

Celková výmEra obce MElník se rovná 24ř6 ha.  ZemEdElská p]da je zastoupena 1536 

ha, nezemEdElská p]da ř60 ha, ze které lesní plocha zaujímá 14ř ha ĚŽaluda, 2015ě. 

Z tEchto údaj] vyplývá, že zemEdElský p]dní fond tvoUí 62% a zalesnEné území kolem 6 % 

celého území. Podle tEchto informací lze mEsto opEt zaUadit do stupnE 1.  

Na oficiálních stránkách informačního centra MElník Ěticmelnik.cz, 201Řdě je popsáno 

i nEkolik naučných stezek vedoucí pUes obec a blízké okolí. PUímo pUes vymezené území 

MElníka vedou 2 stezky – Naučná stezka MElník – Chloumek a Naučná stezka Polabskými 

stezkami za vínem a poznáním.  

Oblast lze jednoznačnE zaUadit do stupnE 1. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

 x   

 

Vhodnost krajiny pro cykloturistiku  

Podle Vystoupila a spol. Ě2015ě je cykloturistika aktivitou, ve které se propojuje spor-

tovní vyžití s poznáním pUírodních a kulturnE historických zajímavostí a Česká republika 

disponuje dobrými pUedpoklady pro tuto činnost. Dále uvádí, že se tato forma cestovního 

ruchu dá propojit s jinými atraktivitami, jako napUíklad venkovský, či vinaUský cestovní 

ruch. 

Bína Ě2002ě dElí vhodnost krajiny následovnE: 

 

 stupeO 1 – území se nachází v rovinaté až pahorkatinné krajinE v zemEdElských 

územích v oblastech bez výraznEjšího ekologického poškození, s malým podí-

lem les] a kompaktními sídly, s vhodnými vedlejšími silnicemi a polními ce-

stami 



21 

 

 stupeO 2 – území se nachází v rovinaté až pahorkatinné krajinE v oblastech, kde 

je více les] a vodotečí, popU. i vodních ploch, nebo je území ve výše položené 

krajinE odpovídající vrchovinám, které mají charakter rozevUených údolí a širo-

kých hUbet] 

 stupeO 3 - území se nachází v krajinE s vEtším podílem les], nízkou hustotou 

osídlení a vysokou krajinnou estetikou, často i náhorní plošiny hor  

Jak bylo popsáno v kapitole „Vhodnost krajiny pro pEší a horskou turistiku“ je 

území tvoUeno z vEtší časti zemEdElskou p]dou, z čehož les pokrývá pouze kolem 6%. Dá-

le je zde popsáno, že krajina je jemnE zvrásnEná. Na území MElníka se schází dva vý-

znamné vodní toky, jak je popsáno v kapitole 4.2.1.3 Vodstvo. Na stránkách turistika.cz 

Ě2015ě je jízda na kole pUes MElník popsána jako bezproblémová jízda bez pUevýšení.  

Na stránkách turistického centra MElník Ě201Řeě lze najít seznam cyklostezek pro-

cházejících MElníkem, jako je napUíklad Vltavská cyklistická stezka vedoucí od pramene 

Vltavy až do MElníka, či mezinárodní Labská stezka vedoucí po celé délce Labe až do jeho 

ústí do Severního moUe. Tato mezinárodní stezka má délku 1270 km a celá se dá projet za 

14 dní Ělabska-stezka.cz, 2016). Podle člena výboru EuroVelo Daniela Mourka (e-mailová 

korespondence, 2020ě patUí tato stezka mezi dlouhodobE nejvíce navštEvovaným dálkovým 

cyklotrasám nejen v ČR, ale i v sousedním NEmecku a zároveO je součástí evropských 

cyklotras EuroVelo 4 a  7. Jedná se o sí[ 15 evropských dálkových cyklotras (eurovelo.cz, 

2020). Na internetových stránkách Labské stezky Ě2016ě, je možné si prohlédnout oblíbené 

stezky podle cyklist], kde se MElníkem projíždí mezi úseky Praha – Dráž@any a Špindle-

r]v Mlýn – Dráž@any. Pro celkovou návštEvnost MElníka v rámci trasy nejsou pUesná čísla, 

avšak na stránkách spolupracujících s Labskou stezkou mereninavstevnosti.cz (2019) jsou 

k dispozici statistiky z okolních obcí. Nejblíže destinaci je obec Dolní BeUkovice, která 

mEla návštEvnost za rok 201ř kolem ř6 000 návštEvník] a obec Roudnice nad Labem, 

která za stejný rok vykazuje 115 500 návštEvník]. Je možné pUedpokládat, že MElník by se 

mohl pohybovat v Uádu podobných čísel.  

Podle tEchto informací se MElník nachází mezi stupnEm 1 a stupnEm 2. Pokud se 

pUihlédne k existenci mezinárodní stezky, procházející pUes obec v oblíbených trasách, 

bude MElník zaUazen do stupnE 2. 

 



22 

 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

  x  

 

Vhodnost krajiny pro sjezdové zimní sporty  

Vystoupil a spol. Ě2015ě uvádEjí, že sjezdové zimní sporty jsou lokalizačnE náročné a 

proto jsou tyto aktivity uvnitU České republiky silnE koncentrovány do nejvyšších pohoUí 

zemE. Bína Ě2002ě vhodnou krajinu pro sjezdové zimní sporty dElí takto: 

 stupeO 1 – území se nachází v nadmoUské výšce nad 500 m, nebo i v nižší ob-

lasti, pokud jsou zde dobré klimatické podmínky, dostatek snEhu a vhodné sva-

žitostní pomEry 

 stupeO 2 - území se nachází v nadmoUské výšce kolem Ř00 m, svažitostní a kli-

matické podmínky jsou vhodné pro provozování zimních sport] i pro náročnEjší 

lyžaUe a snowboardisty 

 stupeO 3 - území se nachází v nadmoUské výšce kolem 1000 m, terén je výraznE 

členitý, chladná klimatická oblast má vhodné teplotní a srážkové pomEry dlou-

hou dobou trvání snEhové pokrývky 

Jak již bylo dUíve zmínEno, MElník se nachází v nadmoUské výšce 215 m a nejvyšší 

bod má 2Ř2 m.n.m. TeplotnE MElník patUí mezi nejteplejší místa v Čechách, jak bylo 

popsáno v kapitole 4.2.1.2 Klima.  

Z tEchto informací je jasné, že MElník se bude zaUadit do stupnE 0. 

 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

x    

 

Vhodnost krajiny pro lyžaUskou turistiku  

Podle Zelenky a Páskové Ě2012ě se lyžaUský cestovní ruch dá definovat jako forma ces-

tovního ruchu, kde účastníci vyhledávají aktivní pohyb na lyžích, snowboardu, apod. Bína 

Ě2002ě používá následující mEUítka: 



23 

 

 stupeO 1 – území se nachází v nadmoUské výšce nad 500 m, nebo i v nižší ob-

lasti, pokud jsou zde dobré klimatické podmínky, dostatek snEhu a dostatek pUí-

rodní atraktivity oblasti 

 stupeO 2 – území se nachází v pUírodnE atraktivním prostUedí s vhodnými klima-

tickými podmínkami s dostatečnou a dlouho trvající snEhovou pokrývkou 

 stupeO 3 – území se nachází v chladné klimatické oblasti s vhodnými teplotními 

i srážkovými pomEry, s dostatečnou dobou trvání snEhové pokrývky, s vyso-

kými pUírodními hodnotami a atraktivitami 

Jak již bylo nEkolikrát zmínEno, MElník se nachází v jedné z nejteplejších oblastí 

s pomErnE nízkým obsahem srážek. Co se nadmoUské výšky týče, je obec posazená 

v pomErnE nízkém území. Webové stránky Mapy.cz Ě2020ě ukazující sjezdovky, či trasy 

pro bEžky, potvrdily, že se na území MElníka ani jedno ze zmínEných nenachází.  

MElník v této kategorii jednoznačnE spadá do stupnE 0. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

x    

 

Vhodnost krajiny pro rekreaci u vody  

Vystoupil a spol. Ě2015ě uvádEjí, že vodní turistika a rekreace u vody a jejich loka-

lizace jsou vázány na vodní plochy a toky, ale jsou také podmínEny klimatickými fak-

tory. AutoUi se dále shodují, že Česká republika, v d]sledku absence moUe a ne pUíliš 

četných vodních ploch Ějezerě, má omezený pUedpoklad pro rozvoj v této oblasti. 

Podmínky podle Bíny jsou následující: 

 stupeO 1 – území s vodními plochami nadmístního významu, menší plochy, ne-

bo vEtší vodní plochy, kde je k rekreaci z objektivních d]vod] využitelná pouze 

malá část 

 stupeO 2 – území s vodními plochami lokality regionálního, ale částečnE i nad-

regionálního významu, vEtší vodní plochy rybník] a pUehradní nádrže stUední 

velikosti 

 stupeO 3 - území s vodními plochami velkého rozsahu, zejména se jedná o velké 

pUehradní nádrže celorepublikového významu, které pUitahují i zahraniční klien-

telu 



24 

 

Jak je popsáno v kapitole 4.2.1.3 Vodstvo, v MElníce se slévají 2 významné české 

Ueky, Labe a Vltava, dále mEstem protéká i menší Ueka Pšovka. Žádná významná jezera, 

rybníky, či pUehrady se na území nenachází. 

Jak popisuje pamEtnice Jitka Vodolanová Ěústní sdElení, 03. 04. 2020ě Labe je veli-

ce d]ležitým logistickým dopravním uzlem a je z d]vodu nedalekého papírenského a che-

mického pr]myslu ke koupání nevhodné. 

Z tEchto údaj] vyplývá, že MElník oplývá vodními plochami nadregionálního vý-

znamu, avšak z hlediska rekreace u vody je tento typ nevhodný na koupání, či jiné aktivity. 

Proto je mEsto zaUazeno do stupnE 0. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

x    

 

Vhodnost krajiny pro rekreaci typu lesy/hory  

Bína Ě2002ě určuje vhodnost krajiny dle následujících kritérií: 

 stupeO 1 – území se nachází v pahorkatinné, výjimečnE i nížinné rovinné kraji-

nE se zvýšeným podílem les] a nejvýše pr]mErnou hustotou obyvatelstva a 

osídlení 

 stupeO 2 – území se nachází v oblasti v nadmoUských výškách 500 – 800 m, rá-

zem reliéfu odpovídající vrchovinám, s celostátnE výraznE nadpr]mErným po-

dílem les], s drobným, částečnE i rozptýleným osídlením a malou hustotou za-

lidnEní 

 stupeO 3 – území se nachází v horských krajinách se souvislými lesy a nejlep-

šími možnostmi rekreačního využití, vesmEs území s nadmoUskou výškou nad 

900 m 

Jak již bylo zmínEno, MElník se nachází v pomErnE nízké nadmoUské výšce, 

v oblasti jemnE zvrásnEného reliéfu. Hustota zalidnEní se rovná 154,5 obyvatel na km2, 

což je vyšší než pr]mErná hustota obyvatel v ČR Ěczso.cz, 201řě. 

MElník nesplOuje žádnou z podmínek, a proto spadá do stupnE 0. 



25 

 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

x    

 

Vhodnost krajiny pro venkovskou turistiku  

Zelenka a Pásková Ě2012ě venkovský cestovní ruch popisují jako druh cestovního ru-

chu, kde návštEvník na venkovE pobývá a provozuje rekreační aktivity, napUíklad procház-

ky, jízdu na koni, jízdu na kole, apod. Vystoupil a spol. Ě2015ě udávají, že tento druh ces-

tovního ruch není pevnE daný, prolíná se a kombinuje s dalšími formami, jako je agrotu-

rismus, ekoturismus, vinaUský cestovní ruch apod.  

Bína Ě2002ě určuje následující stupnE: 

 stupeO 1 - obce se sídly vesnického charakteru v rovinaté, či mírnE zvlnEné ze-

mEdElské krajinE, pr]mErnE nebo podpr]mErnE osídlené s menším podílem les], 

vodních ploch a turisticky značených cest 

 stupeO 2 - obce s venkovskými sídly v členitEjší krajinE charakteru vrchovin s 

vyšším podílem les], vodních ploch a turisticky značených cest 

 stupeO 3 - venkovská sídla často rozptýleného charakteru v členité podhorské a 

horské krajinE s vysokým podílem les] a travních porost], dostatek možností 

pro turistiku 

Vystoupil a spol. Ě2015ě uvádEjí, že hodnotnou venkovskou krajinu lze najít pUedevším 

v podhorských oblastech, v místech koncentrace vodních ploch a tok], území kde pUevažu-

jí lesy apod. Na druhou stranu autoUi uvádEjí, že nejménE hodnotná krajina pro venkovský 

cestovní ruch se nachází v oblastech silnE zemEdElsky zamEUených, jako pUíklad uvádí mi-

mo jiné i Polabí, kam se z geografického hlediska MElník Uadí. Jak již bylo nEkolikrát zmí-

nEno, MElník je z vEtšiny tvoUen zemEdElskou p]dou, ze které je zhruba 6% zalesnEno. 

K venkovskému cestovnímu ruchu patUí i využití cyklotras a turistických tras, kterých, 

jak již bylo zmínEno, má MElník nEkolik. Jak je uvedeno na začátku této kapitoly, venkov-

ský cestovní ruch m]že být spojen i s vinaUským cestovním ruchem, či zájmem o místní 

produkty. V tomto ohledu má MElník potenciál, jelikož pEstování a výroba vína má na 

MElnicku tradici dlouhou nEkolik stovek let.  



26 

 

Ačkoliv je KokoUínsko, nacházející se nedaleko MElníka, zajímavEjší destinací pro 

venkovský cestovní ruch ĚVystoupil a spol., 2015ě, dá se MElník zaUadit do skupiny 1.   

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

 x   

 

Vhodnost krajiny pro vodní turistiku  

Vodní turistika je pomErnE rozšíUená letní aktivita, vázána na vodní plochy a toky ĚVy-

stoupil, 2006ě. Bína vhodnost krajiny udává takto: 

 stupeO 1 – obec se nachází pUi vodních tocích vhodných pro vodní turistiku, kte-

ré jsou ménE využívané 

 stupeO 2 - – obec se nachází pUi vodních tocích vhodných pro vodní turistiku, 

které jsou využívané, nebo obce podél souvislejších tras výletní lodní dopravy 

 stupeO 3 – obec se nachází pUi bUezích vodácky nejpopulárnEjších Uek v ČR 

Jak již bylo nEkolikrát zmínEno, MElník se nachází na soutoku Vltavy a Labe. MEl-

nické vody jsou vhodné pro vodáky, konkrétnE je zde napUíklad trasa Troja – MElník Ěpa-

dler.cz, 2017ě. Tato trasa se však Uadí mezi ménE využívané, což dokazuje i Vystoupil 

Ě2006ě, který ve své publikaci MElník neUadí mezi nejvyužívanEjší úseky Uek pro vodní 

turistiku. Výletní lodní doprava má ve mEstE také své zastoupení. Turistické centrum MEl-

ník Ě201řě nabízí kromE p]jčení obytné lodi, i vyhlídkové plavby lodí a to jak okružní, tak 

napUíklad ve spojení MElník – Praha.  

PrávE souvislé trasy výletní lodní dopravy Uadí MElník do skupiny 2. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

  x  

 

Vhodnost krajiny pro horolezectví  

Bína Ě2002ě vhodnost krajiny pro horolezectví dElí pouze stupeO 0 a stupeO 1. 

Podmínkou je, aby se v destinaci vyskytovaly skály umožOujících horolezecké výstupy 

nebo alespoO výcvik. Dále zmiOuje, že se jedná pUedevším o pískovcová skalní mEsta Čes-

kého ráje, KokoUínska, Labských pískovc] apod. 



27 

 

Jak již bylo zmiOováno, MElník se nachází v blízkosti KokoUínska, avšak tato skalní 

oblast nezasahuje pUímo do vyznačených hranic mEsta. Po prozkoumání webových stránek 

Českého horolezeckého svazu Ěhorosvaz.cz, 2020ě bylo zjištEno, že na území MElníka se 

vhodná krajina pro horolezectví nenachází. V hodnocení je proto uvedena jako nevhodná. 

stupeO 0 stupeO 1 

x  

 

Vhodnost krajiny pro závEsné létání  

Bína Ě2002ě podmínku určuje podle vhodného terénu pro start a pUistání rogalových 

kUídel a paraglidingu. Udává, že pro start musí být prudké málo zalesnEné osamElé vrchy či 

jiné prudké svahy spadající nikoliv do údolí, ale roviny nebo širší kotliny. PUistávací pro-

stor by podle autora by nemEly být vEtší vodní plochy, vEtší sídla, lesy, dálnice a silnice I. 

tUídy, dálkové vedení VVN. 

Na stránkách Mapy.cz se Ě2020ě lze dočíst o paraglidingových cvičných terénech, 

startovištích a pUistávacích ploch. Tyto oblasti se v okrese MElník nachází, avšak ne pUímo 

v již dUíve zmiOované vymezené oblasti mEsta. Ani o rogalových kUídlech nejsou žádné 

záznamy.  

MElník je vzhledem k dostupným informacím zaUazen do skupiny 0. 

stupeO 0 stupeO 1 

x  

 

Vhodnost krajiny pro sportovní myslivost.  

Vhodnost krajiny pro sportovní myslivost Bína Ě2002ě podmiOuje výskytem mysli-

veckého revíru vydávajících turistická lovecká povolení. 

Na území mEsta se nachází myslivecký spolek Českomoravská myslivecká jednota, 

z. s., OMS MElník. Tato organizace se mimo jiné zabývá pUípravným školením ke zkoušce 

z myslivosti Ěmyslivost.cz, 2020ě. Lovecké lístky poté vydává mEstský úUad MElník Ěmel-

nik.cz, 2014). 



28 

 

MElník splOuje dané podmínky a spadá do stupnE 1. 

stupeO 0 stupeO 1 

 X 

 

Vhodnost krajiny pro sportovní rybolov 

Bína Ě2002ě vhodnost pro sportovní rybolov určuje výskytem rybáUských revír] se 

zájmem o turistické rybáUské lístky. Autor do této kategorie zaUazuje jak pstruhové a mimo 

pstruhové revíry Českého a Moravského rybáUského svazu i dalších organizací a soukro-

mých vlastník].  

MElník, jakožto obec s rozšíUenou p]sobností, rybáUské lístky vydává Ěm.melnik.cz, 

2018). 

Na území MElníka se nachází Český rybáUský svaz – Místní organizace MElník, 

který vydává povolenky k lovu na tomto území. Na webových stránkách této organizace se 

lze dočíst o pstruhových a mimopstruhových revírech na MElníku a okolí Ěrybarimelnik.cz, 

2020ě. PUímo ve vyznačené oblasti mEsta se nachází revír] hned nEkolik Ěcca 7ě.  

Tyto skutečnosti Uadí obec MElník do oblastí vhodných pro sportovní rybolov. 

stupeO 0 stupeO 1 

 X 

 

Vhodnost krajiny pro pozorování vodních pták]  

Bína Ě2002ě lokality vhodné pro pozorování vodních ptáku určuje jako lokality s 

možností sezónního pozorování pták] pUi páUení či hnízdEní zajímavé z hlediska vzácnosti 

druhu či vEtšího množství. Dále upUesOuje, že se jedná vEtšinou o bUehové prostory rybník] 

a vodních tok], výjimečnE též ornitologické lokality ve stepních lesích, horských oblastech 

apod. 

Na stránkách České společnosti ornitologické Ě201řě lze najít pozvánku na Festival 

ptactva, kde je mezi dalšími mEsty zahrnut i MElník. Je zde zmínEno, že se jedná o vy-

cházky do pUírody spojené s pozorováním pták] pro veUejnost, organizovány ornitology 



29 

 

z této organizace. Další akcí spojenou s pozorováním pták] s názvem „Vítání ptačího zpE-

vu“ poUádá Regionální muzeum MElník  ve spolupráci s AOPK RP Správa CHKO Koko-

Uínsko - Mách]v kraj a Českou společností ornitologickou (muzeum-melnik.cz, 2019). 

Ačkoliv není MElník uveden na seznamu ptačích oblastí Ěúzemí vyhlašovaná za 

účelem ochrany pták]ě v České republice ĚBirdlife.cz, 201řě, pozorovatelé hlásí spatUení 

nEkolika zvláštE chránEných druh] pták] Ěbirds.cz, 2020ě. Této skutečnosti napomáhá to, 

že mEsto MElník se nachází v blízkosti CHKO KokoUínsko, které tEmito druhy oplývá. 

Dále má mEsto výhodnou polohu u bUehu dvou Uek. MElník byl v minulosti, zhruba do roku 

2003, hnízdištEm čáp] bílých Ěenviweb.cz, 2004ě. Dnes se však podle webu České společ-

nosti ornitologické na území mEsta tato hnízdištE nenachází Ě2020ě.  

Vzhledem k tEmto zjištEním se MElník Uadí do krajiny vhodné pro pozorování vod-

ního ptactva - skupiny 1. 

skupina 0 skupina 1 

 x 

 

KulturnE historické památky a soubory 

Kulturní památku definují Zelenka s Páskovou Ě2012ě jako movité a nemovité vEci 

a jejich soubory, které jsou spojené s vývojem životního stylu, historie, a jsou spojovány 

s významnými historickými událostmi a osobnostmi, proto je ve veUejném zájmu jejich 

zachování.  

Bínova Ě2002ě kritéria pro tuto kategorii byla upravena a jsou stanovena takto: 

 stupeO 1 – obec byla vyhlášena vesnickou památkovou zónou, nebo se zde nachází 

kulturní památka místního nebo regionálního významu  

 stupeO 2 – obce s mEstskými památkovými zónami, obce, kde existují vesnické 

památkové rezervace a obce kde se zde nachází kulturní památka místního nebo 

nadregionálního významu 

 stupeO 3 - památkové rezervace a obce, kde se nachází památka UNESCO nebo ná-

rodní kulturní památka 

Podle Národního památkového ústavu Ě2020ě se na území MElníka nachází velké 

množství kulturních památek. Dále se zde uvádí, že zámek MElník je hodnocen jako jedna 



30 

 

z nejvýznamnEjších zámeckých staveb u nás, d]ležitý z vývojového i architektonického 

hlediska. Mezi významné kulturnE historické památky patUí MElnické podzemí s nejširší 

studnou na území ČR. Celé mEsto MElník je podle Národního památkového ústavu Ě2020ě 

na seznamu mEstských památkových zón České republiky. Národní kulturní památka je 

významnEjší kulturní památka. Na území MElníka se nenachází žádná národní kulturní 

památka a není zaUazen ani na seznam UNESCO. 

I pUesto, že je mElnický zámek nazván jako jeden z nejd]ležitEjších staveb svého druhu 

u nás, není zaUazen mezi národní kulturní památky. MElník tedy zapadá do stupnE 2. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

  x  

 

Skanzeny a muzea 

Podle Bíny Ě2002ě jsou stupnE stanoveny takto: 

 stupeO 1 – v obci existují skanzeny a muzea s regionálním a místním významem 

 stupeO 2 – v obci existují skanzeny a muzea s nadregionálním významem 

 stupeO 3 – v obci existují skanzeny a muzea s celostátním a mezinárodním význa-

mem 

V kapitole 4.2.2.2. Kulturní zaUízení a akce, se lze dočíst, že se ve mEstE nachází regio-

nální muzeum a galerie.  VýznamnEjší muzeum, ani skanzen se zde nenachází, což MElník 

Uadí do stupnE 1.  

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

 x   

 

LázeOská funkce  

Podle Páskové a Zelenky Ě2012ě je lázeOský cestovní ruch druh cestovního ruchu, kde 

účastníci pobývají v lázních za účelem regenerace, poznání, či sociálních kontakt].  

Bína Ě2002ě pUedpoklady pro tuto funkci určuje takto: 

 stupeO 1 – obec je klasifikována jako lázeOská 



31 

 

 stupeO 2 - lázeOská obec se stUední kapacitou specializovaných zdravotnických za-

Uízení a se zUetelným fyziognomickým utváUením lázeOské čtvrti 

 stupeO 3 – lázeOská obec s významným postavením v léčebném procesu Ěvíce než 

30 tis. pacient] za rokě a zároveO vysoce atraktivními cíli kulturní a společenské tu-

ristiky 

Ministerstvo zdravotnictví České republiky Ě2013ě na svých internetových stránkách 

uvádEjí seznam lokalit klasifikovaných jako lázeOské. Obec MElník se na tomto seznamu 

nenachází, a spadá tak do stupnE nula. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

x    

 

Kongresy a konference 

Kongresový cestovní ruch je podle Zelenky a Páskové Ě2012ě forma cestovního ru-

chu, kde se účastníci setkávají s odborníky a odborným programem. Dále uvádí, že konfe-

rence je ménE významná a má menší rozsah než kongres. Vystoupil a spol. Ě2015ě udávají, 

že z ekonomického pohledu jsou kongresy a konference pUínosné pro hotely v podobE pro-

dloužení sezony a využití kapacit. AutoUi se dále shodují, že kongresový cestovní ruch se 

koncertuje pUedevším ve vEtších mEstech, kde jsou k dispozici vhodná zázemí Ěhotely, 

kongresová centra, …ě a potUebná infrastruktura. 

Bína Ě2002ě udává jednotlivé stupnE následovnE: 

 stupeO 1 - v obci se relativnE často konají valné hromady a konference s regionál-

ním a místním významem 

 stupeO 2 – v obci se relativnE často konají konference a kongresy s celostátním a 

nadregionálním významem 

 stupeO 3 - v obci se konají nejvýznamnEjší kongresy, konference a sympozia s celo-

státním  

Na MElníku lze nalézt nEkolik prostor] vhodných k poUádání kongres], či konferencí, 

napUíklad v MasarykovE kulturním domE, v hotelu Ludmila, v hotelu Olympionik, v zase-

dací místnosti na mElnické radnici či mEstském úUadE. PUedseda MElnického osvEtového a 

okrašlovacího spolku, kronikáU mEsta MElníka a zastupitel mEsta MElníka Martin Klihavec 



32 

 

(e-mailová korespondence, 4. 4. 2020ě zmiOuje nEkolik minulých konferencí, které se ve 

mEstE konaly. ZmiOuje mezinárodní konference týkající se košíkáUství s názvem "ProutEná 

kultura v kontextu času a prostoru" a veUejnou konferenci „Konference Svatá Ludmila, její 

doba a odkaz“. ObE tyto akce však byly organizovány pouze jednorázovE. 

Ačkoliv zmiOované konference byly celorepublikovE významné, nekonají se opakova-

nE, či často, tudíž MElník podle Bínova hodnocení spadá do skupiny 0. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

x    

 

Kulturní akce  

Bína Ě2002ě stanovuje tato kritéria: 

 stupeO 1 – v obce s meziročnE pravidelným konáním kulturních akcí, slavností 

apod. regionálního a místního významu 

 stupeO 2 - obce s meziročnE pravidelným konáním festival], slavností a jiných akcí 

pUevážnE s nadregionálním a celostátním významem 

 stupeO 3 - jsou obce, v nichž se konají nejvýznamnEjší festivaly, pUehlídky, slav-

nosti apod. s celostátním a mezinárodním významem 

Mezi nejd]ležitEjší akce konající se na MElníku se Uadí již zmiOované MElnické vino-

braní. PUedseda MElnického osvEtového a okrašlovacího spolku, kronikáU mEsta MElníka a 

zastupitel mEsta MElníka Martin Klihavec Ěe-mailová korespondence, 4. 4. 2020ě uvádí, že 

návštEvnost této akce bývá kolem 40 000 lidí a význam akce stanovuje na nadregionální. 

Dále zmiOuje folklórní festival MElnický vrkoč, kterého se účastní i soubory ze zahraničí 

ĚKanady, Koreje,…ě, proto mu pUiUazuje d]ležitost celostátní i mezinárodní. Další kulturní 

akcí MElníka je kulturní léto, což je festival pod širým nebem, který láká návštEvníky pUe-

devším koncerty, letním kinem, divadelním a akrobatickým pUedstavením apod. Ěmekuc.cz, 

201řě. Toto by se dalo považovat za nadregionálnE významnou akci. Za zmínku jistE stojí i 

akce s regionálním významem jako je Vinná noc, Vinný košt, MElnická jizerská padesátka, 

Cyklus letních varhanních koncert] ĚKlihavec, e-mailová korespondence, 4. 4. 2020ě 

Podle získaných informací MElník spadá do stupnE 3. 



33 

 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

   x 

 

Sportovní akce 

Bína Ě2002ě ve sportovních akcích neuvažuje cesty fanoušk] na ligové zápasy fotbalo-

vých, hokejových a jiných tým]. Dále autor určuje tyto stupnE: 

 stupeO 1 – v obci se nejménE jednou ročnE konají sportovní závody a jiné akce re-

gionálního a místního významu 

 stupeO 2 – sportovní akce v obci mají vEtší význam a delší tradici 

 stupeO 3 – v obci se konají sportovní závody a akcemi s celostátní a mezinárodní 

publicitou a s nejdelší tradicí 

Jak již bylo popsáno v kapitole 4.3.2., na území MElníka se vyskytují r]zná sportovištE 

a mnoho sportovních klub]. PoUádají se zde i sportovní závody a turnaje, žádné však nej-

sou takové velikosti, či s takovou tradicí, aby lákaly návštEvníky z jiných region].  

Sportovní akce ve mEstE nejsou považovány za dostatečnE velkou atraktivitu, proto v 

této kategorii MElník spadá do stupnE 0. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

x    

 

Církevní akce 

Náboženský cestovní ruch Zelenka a Pásková Ě2012ě definují jako cestování za účelem 

náboženského obUady a poutE, v širším smyslu jako návštEvy a prohlídky religiózních pa-

mátek. Bína církevní akce dElí do následujících úrovní: 

 stupeO 1 – v obci se vyskytuje alespoO jedno oficiálnE uznávané poutní místo 

 stupeO 2 – v obci se vyskytuje církevní poutní místo vyššího významu 

 stupeO 3 - v obci se vyskytuje církevní poutní místo nevyššího významu 

V obci MElník se nachází nEkolik kostel], kde se za nejd]ležitEjší dá považovat Kostel 

NejsvEtEjší Trojice. Tato památka z 15. století se nachází v části mEsta Chloumek. Podle 



34 

 

oficiálních stránek informačního centra MElník Ě201Řfě byl kostel dUíve poutním místem, 

kde se konal svátek NejsvEtEjší Trojice, a to do 50. let 20. století. Dnes je odsvEcený a kap-

le slouží jako smuteční síO. Oficiální poutní místo se tedy ve mEstE MElník nenachází, nej-

bližším takovým místem je hora Típ s kostelem sv. JiUí, vzdálená 17 km od MElníka 

ĚDibelková, 2004ě.  

V této kategorii MElník spadá do skupiny 0. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

x    

 

Veletrhy a tematické trhy 

Bína Ě2002ě určuje následující stupnE: 

 stupeO 1 – v obci se nejménE jednou ročnE konají trhy, jarmarky a podobné akce 

regionálního a místního významu 

 stupeO 2 – v obci se trhy a jiné akce více zamEUují na výstavnictví a obvykle bývají 

spojeny s kulturními akcemi 

 stupeO 3 – v obci se konají nejvýznamnEjší veletrhy a výstavy, d]ležitými i v me-

zinárodním kontextu¨ 

Veletrhy se na MElníku nekonají, organizovány jsou trhy a jarmarky. PUedseda 

MElnického osvEtového a okrašlovacího spolku, kronikáU mEsta MElníka a zastupitel 

mEsta MElníka Martin Klihavec Ěe-mailová korespondence, 4. 4. 2020ě upUesOuje, že 

všechny jsou jen regionálního významu. Jedná se o Velikonoční a Vánoční jarmark, 

poUádaný každý rok Regionálním muzeem, Temeslné jarmarky poUádané soukromými 

poUadateli, farmáUské trhy a bleší trhy ĚKlihavec, e-mailová korespondence, 4. 4. 2020ě.  

Jak již bylo zmínEno, všechny jmenované trhy a jarmarky jsou regionálního vý-

znamu, tudíž MElník spadá do skupiny 1. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

 x   

 



35 

 

Místní produkty 

Regiony v České republice produkují místní výrobky, ve kterých se odráží charakter 

daného místa, a proto se jedná o d]ležitou sílu, která pUitahuje návštEvníky. Bína Ě2002ě 

dElí d]ležitost místních produkt] následovnE: 

 stupeO 1 – obec je místnE známá výrobou a prodejem Uemeslných a tradičních po-

travináUských produkt] 

 stupeO 2 – obec vyrábí produkty, které jsou šíUe známé, a jejich prodej vytváUí turis-

tickou atraktivitu v regionálním mEUítku 

 stupeO 3 – obec vyrábí produkty, které jsou celostátnE nejznámEjšími a turisticky 

atraktivními produkty a pUíslušnou infrastrukturou 

Podle webu Vína z Moravy a vína z Čech Ě2015ě je MElnicko jednou ze dvou vinaU-

ských podoblastí vinaUské oblasti Čech. PEstování a výroba vína je na MElníku známá již 

od počátku kUes[anství. NejvEtším producentem vína ve mEstE je Bettina Lobkowicz vinaU-

ství MElník, kteUí jsou vlastníky 45h vinic Ěregionalni-znacky.cz, 201Řě. Další d]ležití vý-

robci jsou MElnické vinaUství Kraus, Školní statek, stUedisko České zahradnické akademie 

MElník, Zámek MElník, vinné sklepy JiUího Lobkowicze, Bc. LudEk Vondrák – vinaUství 

Ěm.melnik.cz, 201Řě. Ve mEstE se konají i vinaUské akce – MElnické vinobraní a MElnický 

košt.  

Místní produkce vína hraje v cestovním ruchu MElníka d]ležitou roli, proto je zaUazen 

do stupnE 3. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

   x 

 

PUíhraniční specifika  

Zelenka a Pásková Ě2012ě pUíhraniční cestovní ruch popisují jako druh cestovního ru-

chu, který probíhá v pUíhraničních oblastech sousedních zemí. Bína Ě2002ě uvádí, že ra-

kouská a nEmecká mEna je výhodná vzhledem k mEnE české a proto občané SRN a Ra-

kouska cestují do českého pUíhraničí za zábavou, nákupy a službami. 

Bína Ě2002ě určuje skupiny takto: 



36 

 

 stupeO 1 – území se nachází do cca 10 – 15 km od státní hranice, v pUípadE mEst i 

dále 

 stupeO 2 - obce se nachází na silnicích I. a II. tUídy vedoucích k hraničním pUecho-

d]m, vzdáleným cca 7 – 15 km 

 stupeO 3 - obce se nachází pUi silničních hraničních pUechodech nebo v tEsné blíz-

kosti pUechod] 

Stránky Mapy.cz Ě2020ě zobrazují hraniční pUechody a jejich vzdálenosti po silnici. 

MElník se nachází nejblíže pUechodu Breitenau / Krásný Les, který se od mEsta nachází Řř 

km severozápadnE. 

MElník nesplOuje žádnou z uvedených vzdáleností od státní hranice, proto je pUiUazen 

do skupiny 0. 

stupeO 0 stupeO 1 stupeO 2 stupeO 3 

X    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

6. Výsledky 

6.1. Shrnutí výsledk] 

Jednotlivé stupnE mají bodovou hodnotu určenou Bínou Ě2002ě, jak je popsáno 

v tabulce č. 1 v kapitole 3 Metodický postup. Kde byl lokalizačnímu pUedpokladu pUidElen 

stupeO 0, tam bylo pUidEleno 0 bod], všechny kladné body byly pUidEleny a sečteny Ěviz 

Tabulka č. 2ě. 

Složka potenciálu cestovního ruchu Počet bod] pro kladný stupeO lokalizačních 

podmínek 

PUírodní pozoruhodnosti 0 

Vhodnost krajiny pro pEší a horskou turisti-

ku 

5 

Vhodnost krajiny pro cykloturistiku 15 

Vhodnost krajiny pro sjezdové zimní sporty 0 

Vhodnost krajiny pro lyžaUskou turistiku 0 

Vhodnost krajiny pro rekreaci u vody 0 

Vhodnost krajiny pro rekreaci typu le-

sy/hory 

0 

Vhodnost krajiny pro venkovskou turistiku 3 

Vhodnost krajiny pro vodní turistiku 7 

Vhodnost krajiny pro horolezectví 0 

Vhodnost krajiny pro závEsné létání 0 

Vhodnost krajiny pro sportovní myslivost 2 

Vhodnost krajiny pro sportovní rybolov 2 

Vhodnost krajiny pro pozorování vodních 

pták] 

1 



38 

 

  

PUírodní subsystém 35 

  

KulturnE historické památky a soubory 25 

Skanzeny a muzea 5 

LázeOské funkce 0 

Kongresy a konference 0 

Kulturní akce 40 

Sportovní akce 0 

Církevní akce 0 

Veletrhy a tematické trhy 5 

Místní produkty 25 

PUíhraniční specifika 0 

  

Kulturní subsystém 100 

  

Celkem 135 

Tabulka č. 2 Výsledné rozdElení bod] pro kladný stupeO lokalizačních podmínek  

Celkový potenciál obce je 135, jak je možné si všimnout v tabulce č. 2. Podle Bíny 

Ě2002ě tento výsledek Uadí MElník do zóny s velmi vysokým potenciálem, kam spadají 

obce, které se na bodové škále pohybují mezi 101 a 200 body. Bína Ě2002ě dále rozdEluje 

destinace do r]zných typ] potenciálu, podle toho, jaké zastoupení mají oba subsystémy.  

24,ř3% je zastoupeno pUírodním subsystémem, zbylých 74,07% je zastoupeno subsysté-

mem kulturním. Z tEchto informací vyplývá, že obec spadá do kulturního typu, kde jsou 

území s 60,0 až 7ř,ř% zastoupením kulturního subsystému.  



39 

 

Bína Ě2002ě určuje ještE detailnEjší dElení, a to podle na výskytu nadpoloviční vEtšiny 

bodového pUíspEvku v jedné, nebo více složek CR, a to pro oba subsystémy zvláš[. Typo-

logizace pUírodního subsystému potenciálu CR na území MElníka je typ cyklo- a pEší turis-

tiky. Destinace se do tohoto typu Uadí z toho d]vodu, že kombinace vhodnost krajiny pro 

pEší a horskou turistiku a vhodnost krajiny pro cykloturistiku mají společnE nadpoloviční 

vEtšinu všech bod] v pUírodním subsystému. SpolečnE segmenty tvoUí 20 bod] ze 35.  Bína 

Ě2002ě charakterizuje tento typ jako členitEjší oblast zejména na území západních Čech a 

Vysočiny. MElník nelze popsat jako členitEjší oblast a ani polohou nezapadá do Bínova 

Ě2002ě popisu, je však možné, že výsledek byl ovlivnEn nízkým množstvím bod] 

v pUírodním subsystému a vysokého hodnocení vhodnosti krajiny pro cykloturistiku. Typo-

logizace kulturního subsystému potenciálu CR v obci MElník je typem smíšeným a Uadí se 

mezi ostatní území, která nemají nulovou hodnotou potenciálu kulturního subsystému.  

Vysoké kulturní zastoupení je zp]sobeno pUedevším kulturními akcemi, kterých se na 

MElníku bEhem roku koná nespočet. NejvEtší mEstská slavnost vína Vinobraní má celore-

publikový význam s vysokou návštEvností. K tomu se váže i další d]ležité zastoupení kul-

turního subsystému, kterým je složka místní produkty. Ta se opEt zamEUuje na pEstování a 

výrobu vína. Z tEchto výsledk] je možno konstatovat, že mEsto využívá svou polohu 

v jedné ze dvou vinaUských podoblastí vinaUské oblasti Čech. V neposlední UadE má silné 

zastoupení segment kulturnE historické památky a soubory a to pUedevším z d]vodu výsky-

tu mnoha kulturních památek a toho, že celé mEsto je mEstská památková zóna. 

PUírodní subsystém je na MElníku zastoupen menšinou, avšak tyto složky jsou pro ces-

tovní ruch obce d]ležité. NejvEtší bodové hodnocení dosáhla část vhodnost krajiny pro 

cykloturistiku. K této skutečnosti velice napomáhá mimo jiné mezinárodní Labská stezka 

vedoucí pUes území MElníka. Druhým pomErnE d]ležitým aspektem pUírodního subsystému 

v hodnocení vyšla vhodnost krajiny pro vodní turistiku. To je pUedevším dáno polohou 

MElníka na soutoku dvou Uek a jejich využívání pro výletní lodní dopravu. 

6.2. OdpovEdi na výzkumné otázky 

VO1 - Jak vysoký je potenciál CR v destinaci MElník? 

Obec MElník v bodovém hodnocení dosáhla 135 bod]. To ji podle Bíny Ě2002ě Uadí do 

skupiny destinací s velmi vysokým potenciálem. 

VO2 - Který typ potenciálu pUevažuje v destinaci MElník? 



40 

 

Ve mEstE MElník pUevažuje kulturní typ potenciálu cestovního ruchu. Určuje tak vEtši-

nové zastoupení celkového hodnocení kulturním subsystémem. Ten v obci dosahuje 100 

bod] a zabírá 74,07% veškerého potenciálu. 

VO3 - Do jaké typologizace kulturního/ pUírodního subsystému potenciálu CR patUí de-

stinace MElník? 

U pUírodního subsystému se MElník podle výsledk] Uadí do typu cyklo- a pEší turistiky. 

Kombinace složek Vhodnost krajiny pro pEší a horskou turistiku a Vhodnost krajiny pro 

cykloturistiku společnE dávají 20 bod] z 35. Tím splOují podmínku, že jedna, či více slo-

žek musí společnE dát nadpoloviční vEtšinu bodového hodnocení daného subsystému. U 

kulturního subsystému destinace MElník zapadá do smíšeného typu. Do smíšeného typu 

spadají území, kde existuje nenulová hodnota daného subsystému. MElník nezapadá do 

jiné typologizace z toho d]vodu, že obec nemEla v žádné dílčí složce cestovního ruchu, či 

její kombinaci, nadpoloviční vEtšinu bod].  

7. Návrhy a doporučení 

MElník má velice výhodnou polohu. Nachází se blízko atraktivní pUírodní oblasti Ko-

koUínsko, ale i blízko hlavního mEsta Prahy. KokoUínsko je od MElníka vzdáleno necelých 

16 km vzdušnou čarou a 22 km po silnici. PravidelnE zde jezdí autobusy, k dispozici je i 

cyklostezka. Trasa Praha – MElník je dlouhá 31 km vzdušnou čarou a necelých 4ř km po 

silnici. V tomto úseku je dobré autobusové i vlakové spojení jak již bylo zmiOováno, fun-

guje zde i lodní pUeprava. MEsto by mohlo uvažovat o nalákání turist] právE z Prahy, kteUí 

by MElník mohli využít jako výchozí bod pro výlety po okolí. PrávE do již zmínEného Ko-

koUínska, či na horu Típ a na Uadu dalších památek v okolí. 

BEhem praktického výzkumu bylo zjištEno, že se na MElníku nachází mnoho sporto-

viš[. Ty jsou využívány pUedevším místními obyvateli a pro cestovní ruch nejsou podstatné, 

jak je poznat ve výzkumu v části Sportovní akce. Tam mEsto spadá do stupnE 0, jelikož se 

zde nekonají velké, či významné sportovní akce, které by byly považovány za dostatečnE 

velkou atraktivitu. Pokud by se sportovištE využívala v rámci organizování regionálních a 

nadregionálních sportovních akcí, mohlo by se mEsto posunout do vyššího stupnE hodno-

cení. 

ProstUednictvím elektronické korespondence s r]znými autoritami mEstského úUadu 

MElník a MElnického osvEtového a okrašlovacího spolku bylo zjištEno, že obec disponuje 



41 

 

vhodnými prostory pro konání vEtších akcí, či konferencí. V korespondenci bylo i potvrze-

no, že se v prostorách Regionálního muzea konala konference mezinárodní úrovnE Ěkonfe-

rence ProutEná kulturaě. Pravidelné se však konference ve mEstE nekonají. Mezi zmínEný-

mi prostory pro konání tEchto akcí jsou napUíklad zámek MElník, Regionální muzeum, či 

Masaryk]v kulturní d]m. Tyto prostory by bylo vhodné zpropagovat jak na stránkách mEs-

ta a informačního centra, tak i jednotlivých institucí.   

 MElník má pomErnE malé zastoupení v pUírodním subsystému, což jak je uvedeno 

v teoretické části práce, je tEžko ovlivnitelnou složkou potenciálu CR. Naopak v kulturním 

subsystému, ve složkách, které se dají ovlivnit ĚpUedevším akceě, dosahuje MElník vysoké-

ho bodového zastoupení.  

MElník má dobré zastoupení na webových stránkách portál] pro cestovní ruch České 

republiky. Na webu Czechtourism  je o destinaci nEkolik základních informací, portál vy-

zdvihuje mEsto prostUednictvím zámku s restaurací s pUíjemným výhledem na vinice a kra-

jinu. Je zahrnut i v brožurách jako napUíklad „Trips from Prague“ a „Jewels of Region“. I 

zde je však vEnována pozornost pUedevším zámku. Na stránkách kudyznudy.cz a central-

bohemia.cz je MElník možné najít opEt s nEkolika základními informacemi a tipy pro ná-

vštEvu. Z tEchto stránek se dá odkázat na oficiální stránky informačního centra MElník, 

které jsou pUehlednE a zajímavE zpracované. Portál, kde by bylo možné propagaci mEsta 

zvýšit je projekt Česko- zemE pUíbEh]. Tento projekt spadající pod Czechtourism se zamE-

Uuje na pUiblížení zajímavých míst po republice pomocí pUíbEh] v r]zných žánrech – histo-

rické, barokní, dobrodružné, zamEUené na Karla IV. apod. Zde je MElník zmínEn společnE 

s nEkolika základními informacemi, ale spíše než mEsto portál dále propaguje místa v okolí. 

MElník by se vzhledem ke své historii a proslulým místním produktem mohl pokoušet o 

zapojení do tohoto projektu. 

8. ZávEr 

Tato bakaláUská práce mEla za úkol zhodnotit potenciál cestovního ruchu v obci MElník. 

V práci bylo uvedeno a popsáno nEkolik zp]sobu hodnocení potenciálu cestovního ruchu a 

pro aplikaci byla zvolena Bínova metoda z roku 2002 a to pUedevším z d]vodu dElení cel-

ku na menší segmenty, které se dají lépe popsat, a pUi pečlivém sbEru informací lze dojít 

k hodnotným výsledk]m. Bylo jen minimálnE potUeba mEnit kritéria udaná Bínou. Metoda 

byla aplikována na mEsto MElník, kde bylo zjištEno, že se jedná o destinaci s velmi vyso-

kým potenciálem cestovního ruchu. Bylo zjištEno, že nejvEtší zastoupení ve mEstE má kul-



42 

 

turní subsystém. MElník je často spojován s vínem, což se potvrdilo i ve výzkumu, kde 

díky produkci vína dosáhl nejvyššího stupnE v segmentu místní produkty a kulturní akce, 

kde MElník poUádá Vinobraní, dosahující národní úrovnE.  

Pro získání informací bylo použito ovEUených internetových a knižních zdroj]. Jelikož 

nebylo možné uskutečnit naplánovanou prohlídku mEstem s pr]vodcem a pamEtníkem, 

spojenou s terénním výzkumem, byl tento postup nahrazen elektronickou a telefonickou 

komunikací s pamEtníky, úUedníky, či pracovníky organizací činných v oblasti CR. Reakce 

oslovených pracovník] byly velmi pUínosné. Všichni se orientovali v problematice a 

vstUícnE reagovali na položené otázky. 

Práce se dá v praxi využít pro rozvoj cestovního ruchu v obci MElník. Aktivity vázané 

na pUírodní prostUedí a fixní kulturní zaUízení se dají jen tEžko mEnit. MEsto by se mElo 

spíše zamEUit na akce pUitahující návštEvníky odjinud, jelikož jde o pomErnE ovlivnitelnou 

složkou potenciálu cestovního ruchu.  



43 

 

9. Seznam použité literatury: 

1. BÍNA, Jan a Jaromír DEMEK, Z nížin do hor - Geomorfologické jednotky České re-

publiky. Praha: Academia, 2012. ISBN 978-80-200-2026-0 

2. BÍNA, Jan, Hodnocení potenciálu cestovního ruchu v obcích České republiky. Časopis 

Urbanismus a územní rozvoj. 2002, roč. 5, č. 1 

3. Birdlife.cz, Čapí hnízda. Česká společnost ornitologická. [online]. 2020 [cit. 2020-03-

31]. Dostupné z: http://www.birdlife.cz/capi/ 

4. Birdlife.cz, Pozvánka na Festival ptactva 2019. Česká společnost ornitologická. [onli-

ne]. 2019 [cit. 2020-03-31]. Dostupné z: https://www.birdlife.cz/pozvanka-na-festival-

ptactva-2019/ 

5. Birdlife.cz, Ptačí oblasti v České republice. Česká společnost ornitologická. [online]. 

2019 [cit. 2020-03-31]. Dostupné z: https://www.birdlife.cz/o-ptacich/ptaci-oblasti-v-

ceske-republice/ 

6. Birds.cz, Pozorování. [online]. 2020 [cit. 2020-03-31]. Dostupné z: 

https://www.birds.cz/avif/obs_new.php 

7. České pUístavy, a.s., PUístav MElník. 2017 [cit. 2020-01-20]. 

Dostupné z: https://www.ceskepristavy.cz/index.php?typ=CBA&showid=66 

8. ČSÚ, Charakteristika okresu MElník. Český statistický úUad. [online]. 201ř [cit. 2020-

01-15]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_melnik 

9. ČSÚ, Počet obyvatel v obcích - k 1. 1. 2019. Český statistický úUad. [online]. 201ř [cit. 

2020-01-15]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_melnik 

10. DIBELKOVÁ, Irena, Poutní místa v Čechách. Praha: Olympia, 2004. ISBN 80-7033-

844-X 

11. DROBNÁ, Daniela a Eva MORÁVKOVÁ, Cestovní ruch. Praha: Fortuna, 2013. 

ISBN: 978-80-7373-079-6 

12. Enviweb.cz, Šesté evropské sčítání čáp] se letos koná i na MElnicku. [online]. 2004 [cit. 

2020-03-31]. Dostupné z: http://www.enviweb.cz/49354 

13. eurovelo.cz, EuroVelo v ČR. [online]. 2020 [cit. 2020-04-14]. Dostupné z: 

https://www.eurovelo.cz/ 

14. horosvaz.cz, Databáze skal ČR. Český horolezecký svaz [online]. 2020 [cit. 2020-03-

10]. Dostupné z: https://www.horosvaz.cz/databaze-skal-cr/ 

http://www.birdlife.cz/capi/
https://www.birdlife.cz/pozvanka-na-festival-ptactva-2019/
https://www.birdlife.cz/pozvanka-na-festival-ptactva-2019/
https://www.birdlife.cz/o-ptacich/ptaci-oblasti-v-ceske-republice/
https://www.birdlife.cz/o-ptacich/ptaci-oblasti-v-ceske-republice/
https://www.birds.cz/avif/obs_new.php
https://www.ceskepristavy.cz/index.php?typ=CBA&showid=66
https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_melnik
https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_melnik
http://www.enviweb.cz/49354
https://www.eurovelo.cz/
https://www.horosvaz.cz/databaze-skal-cr/


44 

 

15. IATU, Corneliu a Bulai MIHAI, New approach in evaluating tourism attractiveness in 

the region of Moldavia (Romania). Časopis International Journal of Energy and Envi-

ronment. 2011, roč. 2., č. 5 

16. in-pocasi.cz, Klima České republice. In-počasí. [online]. 2013 [cit. 2020-01-21]. 

Dostupné z: https://www.in-pocasi.cz/archiv/klima.php 

17. KLAPKA, Pavel; NOVÁKOVÁ, Eva a FRANTÁL, Bohumil, Metodologické pUístupy 

k hodnocení potenciálu cestovního ruchu území. Miscellanea Geographica. PlzeO, 200Ř 

18. KLIHAVEC, Martin. PUedseda MElnického osvEtového a okrašlovacího spolku, kroni-

káU mEsta MElníka a zastupitel mEsta MElníka. [e-mailová korespondence], 4. 4. 2020. 

19. kudyznudy.cz, MElnické podzemí – historické podzemí s nejstarší studnou. [online]. 

2019 [cit. 2020-01-20]. Dostupné z: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/melnicke-

podzemi 

20. labska-stezka.cz, Od pramene Labe po Severní moUe. Labská stezka. [online]. 2016 [cit. 

2020-04-12]. Dostupné z: http://www.labska-stezka.cz/objevte/cela-stezka/ 

21. LETOS, Cristina a Dumitru LETOS, The determination of the turistic potencial for the 

settlements from Ozana-Topolita depression. Časopis GeoJournal of Tourism and Geo-

sites. 2012, roč. 5, č. 10. ISSN 2065-0817 

22. LOŽEK, Vojen, Václav CÍLEK a Jarmila Kubíková, StUední Čechy – pUíroda, človEk, 

krajina. Praha: StUedočeský kraj, 2003. ISBN Ř0-86569-40-3 

23. MAMUN, Abdulla a Soumen MITRA, A Methodology for Assessing Tourism Poten-

tial: Case Study Murshidabad District, West Bengal, India. Časopis International Jour-

nal of Energy and Environment. 2012, roč. 2., č. ř. ISSN 2250-3153 

24. MARIOT, Peter. Geografia cestovného ruchu. Bratislava: VEDA, vydavatelstvo Slo-

venskej akadémie vied, 1řŘ3. 

25. Mekuc, Masaryk]v kulturní d]m. MElnické kulturní centrum, o.p.s. [informační list] 

2016 [cit. 2020-02-02] 

26. mekuc.cz, MElnické kulturní léto 2019. MElnické kulturní centrum. [online]. 201 [cit. 

2020-04-04]. Dostupné z: https://www.mekuc.cz/akce/2095-melnicke-kulturni-leto-

2019 

27. melnickevinobrani.cz, O vinobraní. MElnické vinobraní. [online]. 2019 [cit. 2020-04-

06]. Dostupné z: https://www.vinobranimelnik.cz//stranky/78-o-vinobrani 

28. Melnik.cz, MEsto vína. Oficiální webové stránky mEsta MElník. [online]. 201Ř [cit. 

2020-03-30]. Dostupné z: 

https://www.in-pocasi.cz/archiv/klima.php
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/melnicke-podzemi
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/melnicke-podzemi
http://www.labska-stezka.cz/objevte/cela-stezka/
https://www.mekuc.cz/akce/2095-melnicke-kulturni-leto-2019
https://www.mekuc.cz/akce/2095-melnicke-kulturni-leto-2019
https://www.vinobranimelnik.cz/stranky/78-o-vinobrani


45 

 

https://www.melnik.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_ktg=1024&n=mesto%2Dvina&defpc

=1  

29. Melnik.cz, RybáUství. Oficiální webové stránky mEsta MElník. [online]. 201Ř [cit. 

2020-03-30]. Dostupné z:  https://m.melnik.cz/rybarstvi/ds-1319/archiv=0 

30. MElník.cz, Sportovní zaUízení. Oficiální webové stránky mEsta MElník. [online]. 201Ř 

[cit. 2020-01-20]. Dostupné z:https://m.melnik.cz/sportovni-zarizeni/ds-1247 

31. melnik.cz, Vydání loveckého lístku. Oficiální webové stránky mEsta MElník. [online]. 

2014 [cit. 2020-04-05]. Dostupné z: 

https://www.melnik.cz/vismo/dokumenty2.asp?id=1959&n=vydani%2Dloveckeho%2

Dlistku&defpc=1 

32. MElník.cz, Základní informace o mEstE a okolí. Oficiální webové stránky mEsta MElník. 

[online]. 2003 [cit. 2020-01-15]. Dostupné z:https://m.melnik.cz/o-meste/ds-52 

33. melnik.info, Regionální muzeum MElník. Turistický portál MElník. [online]. 2018. [cit. 

2020-04-22]. Dostupné z: http://www.melnik.info/regionalni-muzeum-melnik/d-1037 

34. mereninavstevnosti.cz, MEUení návštEvnosti na Labské stezce. [online]. 2020 [cit. 2020-

04-14]. Dostupné z: https://www.mereninavstevnosti.cz/Stezka2.aspx?nodeid=69431 

35. MIŠKOVSKÝ, Josef, Barbora VOSTRADOVSKÁ a Josef MAREŠ, Strategický plán 

rozvoje mEsta MElník [online]. Ústí nad Labem: SPF Group, 201Ř [cit. 2020-01-20]. 

Dostupné z: https://m.melnik.cz/assets/File.ashx?id_org=9281&id_dokumenty=16865 

36. MOUREK, Daniel. Člen výboru EuroVelo. [e-mailová korespondence], 14. 4. 2020 

37. museum-melnik.cz, Vítání ptačího zpEvu – MElník. Regionální museum MElník. [onli-

ne]. 2019 [cit. 2020-03-31]. Dostupné z: https://www.muzeum-melnik.cz/akce-a-

vystavy/vitani-ptaciho-zpevu-melnik-765_457cs.html 

38. muzeum-melnik.cz, Stálé expozice. Regionální muzeum MElník. [online]. 2019 [cit. 

2020-02-02]. Dostupné z: https://www.muzeum-melnik.cz/stale-expozice-1/ 

39. myslivost.cz, Dokumenty. [online]. 2020 [cit. 2020-04-05]. Dostupné z: 

http://www.myslivost.cz/OMS/melnik/Dokumenty.aspx 

40. mzcr.cz LázeOství – jednotlivé lokality. Ministerstvo zdravotnictví České republiky 

[online]. 2013 [cit. 2020-03-30]. Dostupné z: 

https://www.mzcr.cz/Legislativa/dokumenty/jednotlivelokality_3560_1785_11.html. 

41. Národní památkový ústav, Katalog. [online]. 2020 [cit. 2020-03-31]. Dostupné z: 

https://pamatkovykatalog.cz/uskp/podle-

relevance/1/tabulka/?h=m%C4%9Bln%C3%ADk&chranenoTed=1&hlObj=1&fulltext 

https://www.melnik.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_ktg=1024&n=mesto%2Dvina&defpc=1
https://www.melnik.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_ktg=1024&n=mesto%2Dvina&defpc=1
https://m.melnik.cz/rybarstvi/ds-1319/archiv=0
https://m.melnik.cz/sportovni-zarizeni/ds-1247
https://www.melnik.cz/vismo/dokumenty2.asp?id=1959&n=vydani%2Dloveckeho%2Dlistku&defpc=1
https://www.melnik.cz/vismo/dokumenty2.asp?id=1959&n=vydani%2Dloveckeho%2Dlistku&defpc=1
https://m.melnik.cz/o-meste/ds-52
http://www.melnik.info/regionalni-muzeum-melnik/d-1037
https://www.mereninavstevnosti.cz/Stezka2.aspx?nodeid=69431
https://m.melnik.cz/assets/File.ashx?id_org=9281&id_dokumenty=16865
https://www.muzeum-melnik.cz/akce-a-vystavy/vitani-ptaciho-zpevu-melnik-765_457cs.html
https://www.muzeum-melnik.cz/akce-a-vystavy/vitani-ptaciho-zpevu-melnik-765_457cs.html
https://www.muzeum-melnik.cz/stale-expozice-1/
http://www.myslivost.cz/OMS/melnik/Dokumenty.aspx
https://www.mzcr.cz/Legislativa/dokumenty/jednotlivelokality_3560_1785_11.html.
https://pamatkovykatalog.cz/uskp/podle-relevance/1/tabulka/?h=m%C4%9Bln%C3%ADk&chranenoTed=1&hlObj=1&fulltext
https://pamatkovykatalog.cz/uskp/podle-relevance/1/tabulka/?h=m%C4%9Bln%C3%ADk&chranenoTed=1&hlObj=1&fulltext


46 

 

42. Národní památkový ústav, Zámek MElník. [online]. 2020 [cit. 2020-03-31]. Dostupné z:  

https://pamatkovykatalog.cz/zamek-2346179 

43. padler.cz, Vodácký pr]vodce. [online]. 2017. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z: 

https://www.padler.cz/vodacky-

pruvodce/?filter%5B1658%5D=1358&filter%5B1655%5D=1455 

44. PALÁTKOVÁ, Monika, Marketingový management destinací. Praha: Grada Pu-

blishing, a.s., 2011. ISBN: 978-80-247-3749-2 

45. PÁSKOVÁ, Martina, Udržitelnost cestovního ruchu. Hradec Králové: Gaudeamus, 

2014. ISBN: 978-80-7435-329-1 

46. regionalni-znacky.cz, Víno. Asociace regionálních značek. [online]. 2018 [cit. 2020-03-

31]. Dostupné z: http://www.regionalni-znacky.cz/arz/cs/certifikovane-

produkty/detail/374/vino?r=10 

47. RUDA, Aleš, Hodnocení vlivu cestovního ruchu na krajinu nízkého Jeseníku. Život, 

Brno, 2010. str. 198 

48. rybarimelnik.cz, Nasazování. Český rybáUský svaz MO MElník.  [online]. 2019 [cit. 

2020-01-20]. Dostupné z: https://www.rybarimelnik.cz/cs/aktuality/nasazovani 

49. rybarimelnik.cz, Revíry. Český rybáUský svaz MO MElník.  [online]. 2020 [cit. 2020-

03-30]. Dostupné z: https://www.rybarimelnik.cz/cs/reviry 

50. RYGLOVÁ, KateUina, Michal BURIAN a Ida VAJČNEROVÁ, Cestovní ruch – pod-

nikatelské principy a pUíležitosti v praxi. Praha: Grada Publishing, a.s., 2012. ISBN 

978-80-247-4039-3 

51. Seznam.cz, PUesné vymezení zkoumané oblasti – MElník. Mapy.cz [online mapa]. 2019. 

[cit.2019-12-29]. Dostupné z: 

https://mapy.cz/zakladni?x=14.4608342&y=50.3672715&z=13&source=muni&id=385

9 

52. SYROVÁ, Zuzana. Vedoucí oboru školství a kultury. [e-mailová korespondence], 6. 4. 

2020. 

53. ŠPAČKOVÁ, Renata. MElník, pr]vodce mEstem. Oficiální pr]vodce vydán mEstem 

MElník., 2007. 

54. ŠVORC, LudEk a Vladimíra ŠVORCOVÁ. České Ueky a Uíčky. PUíbram: Knihovna 

Jana Drdy, 2006. ISBN 80-86937-11-9. 

55. ticmelnik.cz, Cyklostezky. [online]. 2018e [cit. 2020-04-02]. Dostupné z: 

https://ticmelnik.cz/turisticke-tipy/cyklostezky/ 

https://pamatkovykatalog.cz/zamek-2346179
https://www.padler.cz/vodacky-pruvodce/?filter%5B1658%5D=1358&filter%5B1655%5D=1455
https://www.padler.cz/vodacky-pruvodce/?filter%5B1658%5D=1358&filter%5B1655%5D=1455
http://www.regionalni-znacky.cz/arz/cs/certifikovane-produkty/detail/374/vino?r=10
http://www.regionalni-znacky.cz/arz/cs/certifikovane-produkty/detail/374/vino?r=10
https://www.rybarimelnik.cz/cs/aktuality/nasazovani
https://www.rybarimelnik.cz/cs/reviry/mimopstruhove
https://mapy.cz/zakladni?x=14.4608342&y=50.3672715&z=13&source=muni&id=3859
https://mapy.cz/zakladni?x=14.4608342&y=50.3672715&z=13&source=muni&id=3859
https://ticmelnik.cz/turisticke-tipy/cyklostezky/


47 

 

56. ticmelnik.cz, Kostel NejsvEtEjší Trojce. Turistické informační centrum MElník. [online]. 

2018f [cit. 2020-04-02]. Dostupné z: https://ticmelnik.cz/pamatky-a-

zajimavosti/soutok-labe-a-vltavy/ 

57. ticmelnik.cz, Lodní doprava/p]jčovna. Turistické informační centrum MElník. [online]. 

2019 [cit. 2020-04-05]. Dostupné z: https://ticmelnik.cz/sluzby/lodni-doprava-

pujcovna/ 

58. ticmelnik.cz, MElnické podzemí a studna. Turistické informační centrum MElník. [onli-

ne]. 2018c [cit. 2020-01-20]. Dostupné z: https://ticmelnik.cz/pamatky-a-

zajimavosti/melnicke-podzemi-a-studna/ 

59. ticmelnik.cz, Naučné stezky. Turistické informační centrum MElník. [online]. 2018d 

[cit. 2020-03-10]. Dostupné z: https://ticmelnik.cz/turisticke-tipy/naucne-stezky/  

60. ticmelnik.cz, Parky. Turistické informační centrum MElník. [online]. 201Řb [cit. 2020-

01-21]. Dostupné z: https://ticmelnik.cz/pamatky-a-zajimavosti/parky/ 

61. ticmelnik.cz, Soutok Labe a Vltavy. Turistické informační centrum MElník. [online]. 

2018a [cit. 2020-01-21]. Dostupné z: https://ticmelnik.cz/pamatky-a-

zajimavosti/soutok-labe-a-vltavy/ 

62. ticmelnik.cz, Ubytování. Turistické informační centrum MElník. [online]. 201ř [cit. 

2020-01-20]. Dostupné z: https://ticmelnik.cz/sluzby/ubytovani/ 

63. turistickyatlas.cz, Zámek MElník. [online]. 2016 [cit. 2020-02-02]. Dostupné z: 

https://turistickyatlas.cz/vse/misto/7520_zamek-melnik.html 

64. turistika.cz, MElník a okolí na kole. [online]. 2015 [cit. 2020-04-02]. Dostupné z: 

https://www.turistika.cz/vylety/melnik-a-okoli-na-kole/detail 

65. UZEL, Karel, KokoUínsko. Praha: StUedočeské nakladatelství a knihkupectví, 1řŘ5. 

ISBN: 42-004-85 

66. VAVTINOVÁ, Helena, OtevUení naučné stezky Chloumek.  [online]. 2017 [cit. 2020-

01-21]. Dostupné z: https://melnicek.cz/node/21274 

67. VODOLANOVÁ, Jitka. PamEtník. [ústní sdElení], telefonická komunikace, 03. 04. 

2020 

68. VOKOLEK, Václav, JiUí KUCHAT, Esoterické Čechy, Morava a Slezsko 6. Praha: 

Eminent, 2009. ISNB 978-80-7281-302-5 

69. VYSTOUPIL, JiUí, Martin ŠAUER a Michal TROUSIL, Geografie cestovního ruchu 

ČR. Hradec Králové: Gaudeamus, 2015. ISBN ř7Ř-80-7435-538-7 

70. VYSTOUPIL, JiUí. Atlas cestovního ruchu České republiky. Praha: Ministerstvo pro 

místní rozvoj ČR. 2006. ISBN Ř0-239-7256-1 

https://ticmelnik.cz/pamatky-a-zajimavosti/soutok-labe-a-vltavy/
https://ticmelnik.cz/pamatky-a-zajimavosti/soutok-labe-a-vltavy/
https://ticmelnik.cz/sluzby/lodni-doprava-pujcovna/
https://ticmelnik.cz/sluzby/lodni-doprava-pujcovna/
https://ticmelnik.cz/pamatky-a-zajimavosti/melnicke-podzemi-a-studna/
https://ticmelnik.cz/pamatky-a-zajimavosti/melnicke-podzemi-a-studna/
https://ticmelnik.cz/turisticke-tipy/naucne-stezky/
https://ticmelnik.cz/pamatky-a-zajimavosti/parky/
https://ticmelnik.cz/pamatky-a-zajimavosti/soutok-labe-a-vltavy/
https://ticmelnik.cz/pamatky-a-zajimavosti/soutok-labe-a-vltavy/
https://ticmelnik.cz/sluzby/ubytovani/
https://turistickyatlas.cz/vse/misto/7520_zamek-melnik.html
https://www.turistika.cz/vylety/melnik-a-okoli-na-kole/detail
https://melnicek.cz/node/21274


48 

 

71. wineofczechrepublic.cz, MElnická vinaUská podoblast. Vína z Moravy a vína z Čech. 

[online]. 2015 [cit. 2020-03-31]. Dostupné z: 

https://www.wineofczechrepublic.cz/nase-vina/vinarske-regiony/vinarska-oblast-

cechy/melnicka-podoblast.html 

72. ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ, Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha: 

Linde, 2012. ISBN 978-80-7201-880-2 

73. ZELENKA, PUemysl a Jaroslav VALEČKA. Databáze významných geologických loka-

lit: 1433. [online]. 2003 [cit. 2020-03-10]. Dostupné z: http://lokality.geology.cz/1433 

74. ŽAKET, MElník, pr]vodce a plán mEsta s popisnými čísly. Praha: ŽAKET – kartogra-

fické vydavatelství, 2000. ISBN Ř0-7233-058-6 

75. ŽALUDA, Eduard a kol. Od]vodnEní územního plánu MElník. MElník, 2015. 

  

https://www.wineofczechrepublic.cz/nase-vina/vinarske-regiony/vinarska-oblast-cechy/melnicka-podoblast.html
https://www.wineofczechrepublic.cz/nase-vina/vinarske-regiony/vinarska-oblast-cechy/melnicka-podoblast.html
http://lokality.geology.cz/1433


49 

 

10. PUílohy 

10.1. PUíloha č. 1 – obrázky 

 

Obrázek č. 3: Pohled na mElnický zámek a vinice Ěvlastní fotografie, 5. ř. 2017) 

 

Obrázek č. 4: Regionální muzeum MElník (melnik.info, 2018) 

 



Zadání bakalářské práce

Autor┺ Petra Šedivá
 Studium┺ Iなばどどにねな
 Studijní program┺ Bはにどぱ Ekonomika a management
 Studijní obor┺ Management cestovního ruchu
 

Název bakalářské
práce┺

Hodnocení potenciálu cestovního ruchu vybrané turistické
destinaceNázev bakalářsképráce AJ┺ The Evaluation of Tourism Potential of a Particular Tourist Destination

 

Cíl┸ metody┸ literatura┸ předpoklady┺

Cíl práce┺ Přiblí:it a zhodnotit potenciál cestovního ruchu v oblasti Mělníka
Obsah┺ な┻ Úvod に┻ Teoretická východiska ぬ┻ Metodický postup ね┻ Praktická část の┻ Vlastní výzkum は┻ Závěr ば┻ Doporučení
Klíčové publikace┺ZELENKA┸ J┻┸ PÁSKOVÁ┸ M┻ ゅにどなにょ┺ Výkladový slovník cestovního ruchu┻ に┻ vyd┻ Praha┺ LindePraha┸ にどなに┻ ISBN ひばぱ┽ぱど┽ばにどな┽ぱぱど┽に┸ ばはぱ s┻Oficiální webové stránky města Mělník┸ にどなひ いonlineう┻ Dostupné z┺ https┺【【www┻melnik┻czBÍNA┸ J┻ ゅにどなどbょ┺ Vyu:ití potenciálu cestovního ruchu v České republice いonlineう┻ Brno┺ Ústavúzemního rozvoje┸ にどなど┻Dostupné z┺ https┺【【www┻uur┻cz【images【ぬ┽cestovni┽ruch【vyuziti┽potencialu┽cestovniho┽ruchu【vyuzitipotencialu┽cr┽zprava┽にどなど┻pdfCzech Tourism┸ にどなひ いonlineう┻ Dostupné z┺ https┺【【www┻czechtourism┻cz【
 Garantující pracoviště┺ Katedra aplikované lingvistiky┸Fakulta informatiky a managementu
 Vedoucí práce┺ Mgr┻ Jaroslav Kacetl┸ Ph┻D┻
 Oponent┺ Mgr┻ David Chaloupský┸ Ph┻D┻
 Datum zadání závěrečné práce┺ なば┻ひ┻にどなひ
 


